
Bulletin
Neue Artikel

Articles récents

Lausanne

Nr. 18-19 (19.09.2014 - 09.10.2014)

Liens/Links :  

Bul let ins im Internet   –  Bul let ins sur Internet

Kata log der Bibl iothek in RERO   –  Cata logue de la  Bibl iothèque dans RERO  

B u n d e s g e r i c h t

T r i b u n a l  f é d é r a l

T r i b u n a l e  f e d e r a l e

T r i b u n a l  f e d e r a l

Bibliothek - Bibliothèque

http://www.bger.ch/de/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm
http://opac.rero.ch/gateway?lng=fr-ch
http://opac.rero.ch/gateway?lng=de
http://www.bger.ch/fr/index/juridiction/jurisdiction-inherit-template/jurisdiction-biblio/biblio-public.htm


Inhaltverzeichnis - Table des matières

01.00.0 Staats- und Verwaltungsrecht – Allgemeines
01.02.0 Staatsorganisation und Behörden.............................................................................................. 1
01.02.2 Staatsorganisation und Behörden / EU...................................................................................... 1
01.03.0 Grundrechte (inkl. EMRK).......................................................................................................... 1
01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz.......................................................................................... 1
01.03.2 Grundrechte (inkl. EMRK) / EU.................................................................................................. 2
01.11.0 Ausländer- und Asylrecht........................................................................................................... 2
01.11.2 Ausländer- und Asylrecht / EU................................................................................................... 3
01.16.0 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht...................................................................................... 3
01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz..................................................................... 3
01.16.2 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU.............................................................................. 4
01.16.3 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Ausland...................................................................... 4
01.17.1 Bau- und Planungsrecht / Schweiz............................................................................................. 4
01.18.1 Energie- und Umweltrecht / Schweiz.......................................................................................... 4
01.18.2 Energie- und Umweltrecht / EU.................................................................................................. 4
01.19.1 Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Schweiz...................................................... 5
01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz................................................ 6
01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz.................................................................... 7
01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz................................................................................................ 7
01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz.................................................................................................... 7
01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz.................................................................................................... 8
01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz................................................................................................. 9
01.50.0 Wirtschaftsverwaltungsrecht..................................................................................................... 10
01.50.1 Wirtschaftsverwaltungsrecht / Schweiz.................................................................................... 10
01.90.1 Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz........................................................................................ 10
01.90.3 Übriges Verwaltungsrecht / Ausland........................................................................................ 10

02.00.0 Privatrecht
02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz............................... 10
02.03.1 Familienrecht / Schweiz............................................................................................................ 11
02.05.1 Kindesrecht / Schweiz.............................................................................................................. 11
02.06.1 Übriges Familienrecht / Schweiz.............................................................................................. 11
02.07.1 Erbrecht / Schweiz.................................................................................................................... 11
02.08.1 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / Schweiz............................................................... 12
02.11.0 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil......................................................................................... 12
02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz......................................................................................................... 12
02.14.3 Kaufrecht / Ausland.................................................................................................................. 13
02.15.1 Mietrecht / Schweiz................................................................................................................... 13
02.19.1 Übrige Verträge / Schweiz........................................................................................................ 13
02.21.0 Privatversicherungsrecht.......................................................................................................... 14
02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz.......................................................................................... 14
02.31.1 Gesellschaftsrecht / Schweiz.................................................................................................... 14
02.31.3 Gesellschaftsrecht / Ausland.................................................................................................... 15
02.32.1 Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz................................................................................ 15
02.33.1 Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisüberwachungsrecht / Schweiz....................................... 15
02.34.1 Konsumentenrecht / Schweiz................................................................................................... 15
02.34.2 Konsumentenrecht / EU........................................................................................................... 15
02.35.0 Banken- und Börsenrecht......................................................................................................... 15
02.35.1 Banken- und Börsenrecht / Schweiz........................................................................................ 15
02.36.0 Immaterialgüterrecht................................................................................................................. 16
02.36.1 Immaterialgüterrecht / Schweiz................................................................................................ 16
02.36.3 Immaterialgüterrecht / Ausland................................................................................................. 16

02.40.0 Internationales Privat- und Verfahrensrecht
02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale 

Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz............................................................................................. 16



03.00.0 Gerichtsorganisation und Verfahrensrecht
03.02.0 Zivilprozessrecht....................................................................................................................... 17
03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz...................................................................................................... 17
03.03.1 Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / Schweiz............................................................... 17

04.00.0 Strafrecht
04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz................................................. 17
04.02.1 Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz..................................................................................... 18
04.05.0 Internationales Strafrecht......................................................................................................... 18
04.05.1 Internationales Strafrecht / Schweiz......................................................................................... 18
04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz............................................................. 18

08.00.0 Allgemeine Fragen des Völkerrechts und des Gemeinschaftsrechts
08.02.0 Verhältnis von Völkerrecht, Gemeinschaftrecht und Landesrecht........................................... 19
08.10.0 Internationale Organisationen.................................................................................................. 19
08.12.0 EU, EWR und EFTA................................................................................................................. 19

10.00.0 Rechtsvergleichung, Rechtsvereinheitlichung
10.00.2 Rechtsvereinheitlichung, Rechtsvereinheitlichung / EU........................................................... 19

21.00.0 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie
21.00.0 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie.................................................... 19
21.00.1 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Schweiz...................................20

30.00.0 Übrige Werke (inkl. andere Rechtssysteme)
31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik............................................................................................ 20
33.00.0 Informatik inkl. Rechtsinformatik............................................................................................... 20

Index



1 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

01.02.0 Staatsorganisation und Behörden

14–2278 R007881746

Glaser, Andreas. – Die Beilegung des Jurakonflikts : ein 
Modell  für  direktdemokratische  Sezession  in  Europa?  / 
Andreas Glaser

In:  Schweizerisches  Zentralblatt  für  Staats-  und 
Verwaltungsrecht. – Zürich. - Jg. 115(2014), H. 9, S. 463-
486

TFLa A 10/23

01.02.2 Staatsorganisation und Behörden / EU

14–2279 R007897476

Angelaki,  Alkaterini. –  L'Union  Européenne:  un  ordre 
égalitaire, un ordre différencié : regards croisés sur deux 
aspects  d'un  fonctionnalisme  omniprésent  /  Alkaterini 
Angelaki

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 121-141

TFLa H 3/1349

01.03.0 Grundrechte (inkl. EMRK)

14–2280 R007897467

Amman,  Odile. –  La  non-discrimination,  principe, 
charnière  d'interprétation  :  l'exemple  de  l'art.  2  ALCP / 
Odile Ammann

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 55-75

TFLa H 3/1349

14–2281 R007897493

Dubout, Edouard. – La fonction de la preuve dans le droit 
européen de la non-discrimination / Edouard Dubout

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 197-224

TFLa H 3/1349

14–2282 R007897488

Paci Innocenti,  Tessa. – Non-discrimination on grounds 
of nationality in the EU : the application of the principle to 
third country nationals / Tessa Paci Innocenti

In:  Equality  and  non-discrimination  in  International  and 
European Law. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 173-193

TFLa H 3/1349

14–2283 R007897474

Wohlwend,  Denise. – The international  rule  of  law and 
equality : whose equality? / Denise Wohlwend

In:  Equality  and  non-discrimination  in  International  and 
European Law. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 101-120

TFLa H 3/1349

01.03.1 Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz

14–2284 R007880152

Durrer, Sylvie. – L'égalité entre valeur affichée et réalité 
inachevée / Sylvie Durrer

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 234-236. – 
Version  allemande:  Gleichstellung  zwischen  Anspruch 
und  Wirklichkeit. –  Variante  du  titre  dans  le  sommaire: 
Egalité, entre valeur revendiquée et réalité inachevée

TFLa A 10/95 a

14–2285 R007880154

Durrer,  Sylvie. – Gleichstellung zwischen Anspruch und 
Wirklichkeit / Sylvie Durrer

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 234-236. – 
Franz. Fassung: L'égalité entre valeur affichée et réalité 
inachevée

TFLa A 10/95

14–2286 R007895358

Fischer,  Sylvie. –  Zugang  zu  Angestellten  muss 
rechtmässig sein / Sylvie Fischer

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 5, S. 20-21

TFLa A 10/80



2 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2287 R007902298

Licci,  Sara. –  Übersicht  über  die  Rechtsprechung  des 
Bundesgerichts  zum  Diskriminierungsschutzrecht  2013 
[Ressource  électronique]  /  Sara  Licci,  Tarek  Naguib, 
Nadine Wantz

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  1.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2288 R007778547

Manaï-Wehrli,  Dominique,  1952-. –  1993-2013  : 
métamorphoses des droits du patient / Dominique Manaï

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 53-76

TFLa J 54/231 j

14–2289 R007881544

Pezzati,  Martina. –  Convention  de  l'ONU  relative  aux 
droits  des  personnes  handicapées  :  état  des  lieux  et 
mesures à prendre / Martina Pezzati, Andreas Rieder

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 241-242. – 
Version  allemande:  Die  UN-
Behindertenrechtskonvention  :  Bestandsaufnahme  und 
Handlungsbedarf

TFLa A 10/95 a

14–2290 R007881430

Pezzati, Martina. – Die UN-Behindertenrechtskonvention : 
Bestandsaufnahme  und  Handlungsbedarf  /  Martina 
Pezzati, Andreas Rieder

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 241-242. – 
Franz. Fassung: Convention de l'ONU relative aux droits 
des personnes handicapées : état des lieux et mesures à 
prendre

TFLa A 10/95

14–2291 R007779088

Previtali, Adriano. – L'assurance de soins: quel avenir ? : 
un avenir encore plus lié aux droits de l'homme / Adriano 
Prévitali

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 99-115

TFLa J 54/231 j

01.03.2 Grundrechte (inkl. EMRK) / EU

14–2292 R007897460

Colella,  Stéphanie  U. –  Les  justifications  des  mesures 
portant  atteinte  à  l'interdiction  des  discriminations  dans 
l'UE  :  vers  une  (ré-)conciliation  entre  la  Charte  et  la 
CEDH? / Stéphanie U. Colella

In:  Egalité et  non-discrimination en droit international et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 37-54

TFLa H 3/1349

14–2293 R007897472

Rochel, Johan. – Welcome to the EU : immigration and 
non-discrimination / Johan Rochel

In:  Equality  and  non-discrimination  in  International  and 
European Law. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 79-99

TFLa H 3/1349

14–2294 R007877454

Schlauri,  Simon. –  EuGH: 
Vorratsdatenspeicherungsrichtlinie  2006/24/EG  für 
ungültig erklärt : Gedanken zum Urteil des EuGH vom 8. 
April  2014 in den verbundenen Rechtssachen C-293/12 
und C-594/12, Digital Rights Ireland Ltd. et al., mit einem 
Blick  auf  neue  österreichische  und  schweizerische 
Entscheide / Simon Schlauri, Daniel Ronzani

In: Sic !. – Zürich. - 2014, H. 9, S. 570-578. – Deutscher 
Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/108

01.11.0 Ausländer- und Asylrecht

14–2280 R007897467

Amman,  Odile. –  La  non-discrimination,  principe, 
charnière  d'interprétation  :  l'exemple  de  l'art.  2  ALCP / 
Odile Ammann

In:  Egalité et  non-discrimination en droit international et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 55-75

TFLa H 3/1349

14–2282 R007897488

Paci Innocenti,  Tessa. – Non-discrimination on grounds 
of nationality in the EU : the application of the principle to 
third country nationals / Tessa Paci Innocenti

In:  Equality  and  non-discrimination  in  International  and 
European Law. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 173-193

TFLa H 3/1349



3 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

01.11.2 Ausländer- und Asylrecht / EU

14–2293 R007897472

Rochel, Johan. – Welcome to the EU : immigration and 
non-discrimination / Johan Rochel

In:  Equality  and  non-discrimination  in  International  and 
European Law. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 79-99

TFLa H 3/1349

01.16.0 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht

14–2295 R007892153

Kunz,  Peter. – Crowdfunding [Ressource électronique] / 
Peter V. Kunz

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  25.  
August 2014

TFLa Internet 1

01.16.1 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Schweiz

14–2296 R007874377

Bauer-Balmelli,  Maja. –  Going  public  einer 
Immobiliengesellschaft  :  Situation  geklärt  /  Maja Bauer-
Balmelli, Noëmi Kunz-Schenk

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 815-818

TFLa K 8/360

14–2297 R007641095

Blickpunkt International / Markus F. Huber ... [et al.]

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 69(2014), Nr. 2, S.  
117-126 ; Nr. 4, S. 276-279 ; Nr. 6, S. 427-430 ; Nr. 10, S.  
692-701

TFLa A 10/48

14–2298 R007902328

Cretti, Sibilla Giselda. – Trust et patrimoine immobilier en 
Suisse [Ressource électronique] : aspects de droit fiscal / 
Sibilla G. Cretti

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Berne.  -  1.  
septembre 2014

TFLa Internet 1

14–2299 R007902171

Frei,  Walter,  juriste. –  Nachträgliche 
Aufwandverbuchung / von Walter Frei

In: Zürcher Steuerpraxis. – Zürich. - 2014, H. 3, S. 191-
211

TFLa A 10/91

14–2300 R007901145

Jansen,  Lothar. –  Mitarbeitervergütungen  und 
Mehrwertsteuer / Lothar Jansen

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 69(2014), Nr. 10, S.  
668-683

TFLa A 10/48

14–2301 R007874991

Lang,  Peter. –  Die  steuerrechtliche  Behandlung  der 
Wohneigentumsförderung  mit  Vorsorgemitteln  /  Peter 
Lang

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 439-
464. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2302 R007891471

Noël, Yves. – Droit fiscal / par Yves Noël

In: Journal des tribunaux. 1, Droit public. – Lausanne. - 
Année 162(2014), no 5, p. 135-146

TFLa A 10/10

14–2303 R007874361

Omaren,  Farid. –  Innerstaatliche  Steueramtshilfe  - 
gläserne  Steuerpflichtige?  :  Funktionsweise  der 
innerstaatlichen  Steueramtshilfe  und  Folgen  für  den 
Steuerpflichtigen / Farid Omaren, Peter Vollenweider

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 802-807

TFLa K 8/360

14–2304 R007874369

Rohner,  Tobias  Felix. –  Rückwirkung  bei  der 
internationalen  Amtshilfe  in  Steuersachen  :  wird  das 
schweizerische  Bankkundengeheimnis  bzw.  das  Recht 
auf  Privatsphäre  rückwirkend  aufgehoben?  /  Tobias  F. 
Rohner, Rebekka Keller

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 808-814

TFLa K 8/360



4 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2305 R007901214

Scheuner,  Pierre. –  MWST  Rechtsprechung  4-2014  : 
Rechtsprechungsübersicht  des  Schweizerischen 
Bundesgerichts  und  des  Bundesverwaltungsgerichts 
betreffend Mehrwertsteuer 1. Juni 2014 bis 31. Juli 2014 / 
Pierre Scheuner

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 69(2014), Nr. 10, S.  
702-706

TFLa A 10/48

14–2306 R007874994

Vuilleumier, Frédéric. – Pratiques et questions actuelles 
concernant  le  traitement  fiscal  de  l'encouragement  à la 
propriété  du  logement  au  moyen  de  la  prévoyance 
professionnelle / Frédéric Vuilleumier

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 465-481. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

01.16.2 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU

14–2307 R007901164

Hellio,  François. –  Gleichbehandlungsprinzip  nach 
französischem  Steuerrech  in  einem  Nicht-EU-Kontext  / 
François Hellio, Julian Schruoffeneger

In: Steuer Revue. – Muri-Bern. - Bd. 69(2014), Nr. 10, S.  
684-690

TFLa A 10/48

01.16.3 Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / 
Ausland

14–2308 R007896268

Bal,  Aleksandra. –  The  sky's  the  limit:  cloud-based 
services in an international perspective / Aleksandra Bal

In: Bulletin for international taxation. – Amsterdam. - Vol.  
68(2014), no. 9, p. 515-521

TFLa A 14/88

01.17.1 Bau- und Planungsrecht / Schweiz

14–2309 R007891233

Bühlmann, Lukas. – Contrats d'urbanisme : cadre légal - 
teneur  envisageable  -  champs  d'application  /  Lukas 
Bühlmann, Samuel Kissling

In: Territoire & [et] environnement. – Berne. - 2014, no 5,  
p.  2-26. – Version allemande: Städtebauliche Verträge : 
rechtliche  Rahmenbedingungen  -  mögliche  Inhalte  - 
Anwendungsbereiche

TFLa J 40/67 d

14–2310 R007891318

Bühlmann, Lukas. – Städtebauliche Verträge : rechtliche 
Rahmenbedingungen  -  mögliche  Inhalte  - 
Anwendungsbereiche / Lukas Bühlmann, Samuel Kissling

In:  Raum & Umwelt.  –  Bern.  -  2014,  Nr.  5,  S.  2-26. – 
Franz.  Fassung:  Contrats  d'urbanisme  :  cadre  légal  - 
teneur envisageable - champs d'application

TFLa J 40/67 e

01.18.1 Energie- und Umweltrecht / Schweiz

14–2311 R007874354

Zwicker,  Stefan. –  Neue  Sicherstellungs-  und 
Bewilligungspflichten  bei  Altlasten :  Auswirkungen einer 
Ergänzung  des  Umweltschutzgesetzes  auf 
Grundeigentümer und Verursacher / Stefan Zwicker, Reto 
Schumacher

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 787-794

TFLa K 8/360

01.18.2 Energie- und Umweltrecht / EU

14–2312 R007658493

Falke,  Josef. –  Neue  Entwicklungen  im  europäischen 
Umweltrecht / Josef Falke

In: Zeitschrift für Umweltrecht. – Bremen. - Jg. 25(2014),  
H. 2, S. 119-123 ; H. 4, S. 249-253 ; H. 6, S. 372-377 ; H.  
9, S. 501-507

TFLa A 11/112



5 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

01.19.1 Kommunikations-, Transport- und 
Verkehrsrecht / Schweiz

14–2313 R007892012

Al-Farouq  Abo  Youssef,  Omar. –  Mittäterschaft  bei 
Verkehrsdelikten, insbesondere durch Unterlassen / Omar 
Abo Youssef

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 193-236. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

14–2314 R007892017

Arnold,  Jörg. –  Die  Geschwindigkeit  als 
Gefährdungsmassstab  :  die  unfallanalytische  Erklärung 
und kein juristischer Sündenfall / Jörg Arnold

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 277-299. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

14–2315 R007892022

Bieri,  Rahel. –  Verkehrsbezogene 
Verhaltensanpassungen bei Senioren / Rahel Bieri

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 319-326. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

14–2316 R007894587

Kübler,  Martin. – Verantwortlichkeit  und Strafbarkeit  auf 
Begleitfahrten / Martin Kübler

In: Strassenverkehr. – Zürich. - Jg. 6(2014), Nr. 2, S. 38-
42. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in  Deutsch  und 
Franz.

TFLa A 10/148

14–2317 R007892030

Liniger,  Bruno. –  Cannabis  und  Fahreignung  :  die 
aktuellen SGRM-Richtlinien / Bruno Liniger

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 327-331

TFLa A 10/129

14–2318 R007894590

Moor,  Yann. –  Von  Fahrverboten  und 
Führerausweisentzügen / Yann Moor

In: Strassenverkehr. – Zürich. - Jg. 6(2014), Nr. 2, S. 5-
24. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in  Deutsch  und 
Franz.

TFLa A 10/148

14–2319 R007892020

Peter,  Erich. –  Bremsverzögerungen  bei 
Personenwagen / Erich Peter

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 301-318. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

14–2320 R007718502

Roth,  Andreas  A. –  Rechtsprechung  unter  der  Lupe  / 
Andreas A. Roth

In: Strassenverkehr. – Zürich. - Jg. 6(2014), Nr. 1, S. 28-
33 ; Nr. 2, S. 43-51

TFLa A 10/148

14–2321 R007896583

Seidl, Edit. – Strassenverkehr in Zahlen / Edit Seidl

In: Strassenverkehr. – Zürich. - Jg. 6(2014), Nr. 2, S. 52-
63

TFLa A 10/148

14–2322 R007894582

Voegtlin, Fabian. – Abgrenzung der öffentlichen von der 
privaten Verkehrsfläche / Fabian Voegtlin

In: Strassenverkehr. – Zürich. - Jg. 6(2014), Nr. 2, S. 25-
32. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in  Deutsch  und 
Franz.

TFLa A 10/148

14–2323 R007892014

Weissenberger,  Philippe. –  Tatort  Strasse  : 
Rechtsprechung  des  Bundesgerichts  zum 
Strassenverkehrsstrafrecht  und  zu  dem 
administrativrechtlichen  Bestimmungen  des  SVG  und 
seiner Ausführungsbestimmungen im Jahr 2013 / Philippe 
Weissenberger

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 237-275

TFLa A 10/129

14–2324 R007892007

Wohlers,  Wolfgang. –  Der  Straftatbestand  der 
Warnungen  vor  Verkehrskontrollen  gemäss  Art.  98a 
SVG / Wolfgang Wohlers, Emanuel Cohen

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 177-192. – Literaturverz.

TFLa A 10/129



6 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

01.21.1 Sozial- und Sozialversicherungsrecht – 
Allgemeines / Schweiz

14–2325 R007880109

Droz,  Yvan,  1962-. –  La  main-d'oeuvre  familiale  non 
rémunérée orpheline  des  prestations  sociales  suisses  / 
Yvan Droz, Fenneke Reysoo, Valérie Miéville-Ott

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 228-230. – 
Version  allemande:  Ohne  Lohn  und  vom 
Sozialversicherungssystem  vernachlässigt  : 
Familienangehörige im Kleinbetrieb. – Bibliogr.

TFLa A 10/95 a

14–2326 R007880111

Droz,  Yvan,  1962-. –  Ohne  Lohn  und  vom 
Sozialversicherungssystem  vernachlässigt  : 
Familienangehörige im Kleinbetrieb / Yvan Droz, Fenneke 
Reysoo, Valérie Miéville-Ott

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 228-230. – 
Franz.  Fassung:  La  main-d'oeuvre  familiale  non 
rémunérée orpheline des prestations sociales suisses. – 
Literaturverz.

TFLa A 10/95

14–2327 R007880091

Kaum  berufliche  Gleichstellung  bei  älteren 
Arbeitnehmenden / Céline Schoeni ... [et al.]

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 224-227. – 
Franz.  Fassung:  Peu  d'égalité  professionnelle  pour  les 
seniors en emploi. – Literaturverz.

TFLa A 10/95

14–2328 R007879986

Liebig,  Brigitte. –  Care,  égalité  et  sécurité  sociale  / 
Brigitte Liebig

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 209-211. – 
Version  allemande:  Care-Arbeit,  Gleichstellung  und 
soziale  Sicherheit  :  Wirkungszusammenhänge  und 
Handlungsansätze. – Bibliogr.

TFLa A 10/95 a

14–2329 R007879985

Liebig, Brigitte. – Care-Arbeit, Gleichstellung und soziale 
Sicherheit  :  Wirkungszusammenhänge  und 
Handlungsansätze / Brigitte Liebig

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 209-211. – 
Franz.  Fassung:  Care,  égalité  et  sécurité  sociale. – 
Literaturverz.

TFLa A 10/95

14–2330 R007880122

Nadai, Eva. – "Investissement social" et promotion de la 
femme / Eva Nadai

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 231-233. – 
Version  allemande:  Sozialinvestition  als 
Frauenförderung?

TFLa A 10/95 a

14–2331 R007880125

Nadai,  Eva. –  Sozialinvestition  als  Frauenförderung?  / 
Eva Nadai

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 231-233. – 
Franz. Fassung: "Investissement social" et promotion de 
la femme

TFLa A 10/95

14–2332 R007880087

Peu d'égalité professionnelle pour les seniors en emploi / 
Céline Schoeni ... [et al.]

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 224-227. – 
Version  allemande:  Kaum  berufliche  Gleichstellung  bei 
älteren Arbeitnehmenden. – Bibliogr.

TFLa A 10/95 a

14–2333 R007881554

Sander,  Monika. –  Evaluation  de  la  qualité  de  la 
fourniture  d'appareils  auditifs  /  Monika  Sander,  Martin 
Albrecht

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 243-245. – 
Version  allemande:  Evaluation  der  Qualität  der 
Hörgeräteversorgung

TFLa A 10/95 a

14–2334 R007881448

Sander,  Monika. –  Evaluation  der  Qualität  der 
Hörgeräteversorgung / Monika Sander, Martin Albrecht

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 243-245. – 
Franz. Fassung: Evaluation de la qualité de la fourniture 
d'appareils auditifs

TFLa A 10/95

14–2335 R007880005

Schultheis,  Franz, 1953-. – Ambivalente Massnahmen : 
wohlfahrtsstaatliche  Reformen  und  ihre  Auswirkungen  / 
Franz Schultheis, Monika Bütler, Thomas Mazzurana

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 212-214. – 
Franz.  Fassung:  Les  réformes  de  l'Etat-providence  et 
leurs conséquences ambivalentes

TFLa A 10/95



7 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2336 R007880004

Schultheis,  Franz,  1953-. –  Les  réformes  de  l'Etat-
providence et leurs conséquences ambivalentes / Franz 
Schultheis, Monika Bütler, Thomas Mazzurana

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 212-214. – 
Version  allemande:  Ambivalente  Massnahmen  : 
wohlfahrtsstaatliche Reformen und ihre Auswirkungen

TFLa A 10/95 a

14–2337 R007891694

Sozialversicherungsstatistik / BSV, Bereich Statistik

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 256-257. – 
Franz. Fassung: Statistiques des assurances sociales

TFLa A 10/95

14–2338 R007891711

Statistiques  des  assurances  sociales  /  OFAS,  secteur 
Statistiques

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 256-257. – 
Version allemande: Sozialversicherungsstatistik

TFLa A 10/95 a

01.22.1 Alters- und Hinterlassenenversicherung / 
Schweiz

14–2339 R007846736

Kahil,  Bettina. –  Les  administrateurs  et  l'AVS /  Bettina 
Kahil-Wolff

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 71-91

TFLa C 67/1183 b

01.23.1 Invalidenversicherung / Schweiz

14–2340 R007881469

Lâamir, Maryka. – Assistenzbeitrag : erste Erfahrungen / 
Maryka Lâamir-Bozzini

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 246-250. – 
Franz.  Fassung:  Contribution  d'assistance  :  premières 
expériences

TFLa A 10/95

14–2341 R007881568

Lâamir,  Maryka. – Contribution d'assistance : premières 
expériences / Maryka Lâamir-Bozzini

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 246-250. – 
Version allemande: Assistenzbeitrag : erste Erfahrungen

TFLa A 10/95 a

14–2342 R007856254

Stolkin, Philip. – Was ist Sachverhalt und was ist Recht? 
[Ressource  électronique]  :  eine  Konfusion  des 
Bundesgerichts in vier Urteilen / Philip Stolkin

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  25.  
August 2014

TFLa Internet 1

01.24.1 Ergänzungsleistung / Schweiz

14–2343 R007875001

Hader, Mylène. – Extrait du rapport du Conseil fédéral du 
20  novembre  2013  "Prestations  complémentaires  à 
l'AVS/AI:  accroissement  des  coûts  et  besoins  de 
réforme" / présenté par Mylène Hader

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 509-532

TFLa K 12/368 j

14–2344 R007874998

Nova,  Colette. –  Auszug  aus  dem  Bericht  des 
Bundesrates  vom  20.  November  2013 
"Ergänzungsleistungen  zur  AHV/IV:  Kostenentwicklung 
und Reformbedarf" / eingereicht von Colette Nova

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 485-
507

TFLa K 12/368 j

14–2345 R007881484

Portmann, Urs. – Geringes Ausgabenwachstum bei den 
Ergänzungsleistungen zur AHV und IV / Urs Portmann

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 237-240. – 
Franz. Fassung: Prestations complémentaires à l'AVS et 
à l'AI : faible croissance des dépenses. – Literaturverz.

TFLa A 10/95



8 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2346 R007881580

Portmann, Urs. – Prestations complémentaires à l'AVS et 
à l'AI : faible croissance des dépenses / Urs Portmann

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 237-240. – 
Version allemande: Geringes Ausgabenwachstum bei den 
Ergänzungsleistungen zur AHV und IV

TFLa A 10/95 a

01.25.1 Berufliche Vorsorge / Schweiz

14–2347 R007874975

Cardinaux,  Basile. –  Vorsorgerechtliche 
Sicherungsinstrumente / Basile Cardinaux

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 343-
389. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2348 R007874982

Haas, Valérie. – Les instruments pour garantir le but de la 
prévoyance au niveau des droits réels = Sachenrechtliche 
und  grundbuchliche  Aspekte  der  vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung / Valérie Haas, Urs Fasel

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli,  2014.  -  P.  391-412. –  In:  20  Jahre 
Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  beruflichen 
Vorsorge. –  Bern :  Stämpfli,  2014. -  S. 413-435. – Les 
textes français et allemand se suivent

TFLa K 12/368 j

14–2349 R007874939

Haefeli, Kurt, juriste. – Die Vorsorgefinanzierung bei der 
Hypothekenvergabe / Kurt Häfeli

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 183-
217. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2350 R007874923

Heusser,  Marco. –  Vorsorgemittel  fürs  Wohneigentum : 
die  Sicht  des Experten für  berufliche Vorsorge /  Marco 
Heusser

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 151-
167

TFLa K 12/368 j

14–2351 R007874947

Houdrouge,  Rayan. –  Le  financement  du  logement  au 
moyen  de  la  prévoyance  lors  de  l'attribution  d'une 
hypothèque / Rayan Houdrouge, Jeremy Nacht

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 219-247. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2352 R007874932

Kern, Olivier. – La propriété du logement au moyen de la 
prévoyance :  le  point  de vue de l'expert  /  Olivier  Kern, 
Sébastien Viquerat

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 169-179

TFLa K 12/368 j

14–2301 R007874991

Lang,  Peter. –  Die  steuerrechtliche  Behandlung  der 
Wohneigentumsförderung  mit  Vorsorgemitteln  /  Peter 
Lang

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 439-
464. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2353 R007874916

Longchamp,  Guy. –  La  mise  en  gage  du  droit  aux 
prestations  de  prévoyance  ou  de  la  prestation  de  libre 
passage / Guy Longchamp

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 123-147. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2354 R007874726

Moser,  Markus,  dr  en  droit. –  Wohneigentum  als 
Vorsorge  :  die  Anforderungen  an  das  Wohneigentum, 
den/die Bezüger/-in und die Vorsorgeeinrichtung / Markus 
Moser

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 13-42

TFLa K 12/368 j



9 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2355 R007874743

Schneider,  Jacques-André. –  La propriété  du logement 
comme forme de prévoyance : les exigences à l'égard de 
la propriété du logement, du bénéficiaire et de l'institution 
de  prévoyance  /  Jacques-André  Schneider,  Sophie 
Détienne

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 43-69. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2356 R007874688

Schöbi,  Felix. – Der Blick zurück :  wie es zur heutigen 
Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  beruflichen 
Vorsorge kam / Felix Schöbi

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 3-9

TFLa K 12/368 j

14–2357 R007874903

Séchaud,  Gérard. –  Le  versement  anticipé  de  la 
prestation de libre passage / Gérard Séchaud

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 103-110

TFLa K 12/368 j

14–2358 R007874911

Stauffer,  Hans-Ulrich,  1951-. –  Die  Verpfändung  der 
Vorsorgemittel  zwecks  Wohneigentumserwerbs  /  Hans-
Ulrich Stauffer

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 111-
122. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2359 R007874971

Thalmann,  Philippe,  1963-. –  Les  effets  de 
l'encouragement  à  la  propriété  du  logement  sur  les 
ménages et le marché immobilier / Philippe Thalmann

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 327-340. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2360 R007874897

Vetter-Schreiber,  Isabelle. –  Der  Vorbezug  der 
Vorsorgemittel zwecks Wohneigentumserwerbs / Isabelle 
Vetter-Schreiber

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge.  – Bern :  Stämpfli,  2014.  -  S.  71-
101. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2306 R007874994

Vuilleumier, Frédéric. – Pratiques et questions actuelles 
concernant  le  traitement  fiscal  de l'encouragement  à  la 
propriété  du  logement  au  moyen  de  la  prévoyance 
professionnelle / Frédéric Vuilleumier

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 465-481. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2361 R007874964

Zimmermann,  Yvonne. – Wohneigentum vs. Vorsorge / 
Yvonne Seiler Zimmermann

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 305-
325. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

01.26.1 Krankenversicherung / Schweiz

14–2291 R007779088

Previtali, Adriano. – L'assurance de soins: quel avenir ? : 
un avenir encore plus lié aux droits de l'homme / Adriano 
Prévitali

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 99-115

TFLa J 54/231 j

14–2362 R007881578

Tauxe,  Lionel. –  Assurance-maladie  des  travailleurs 
frontaliers  :  fin  d'une  solution  sur  mesure  ou  d'un 
privilège? / Lionel Tauxe

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 251-252. – 
Version  allemande:  Krankenversicherung  von 
Grenzgängern : Ende einer massgeschneiderten Lösung 
oder eines Privilegs

TFLa A 10/95 a

14–2363 R007881483

Tauxe,  Lionel. –  Krankenversicherung  von 
Grenzgängern : Ende einer massgeschneiderten Lösung 
oder eines Privilegs? / Lionel Tauxe

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 251-252. – 
Franz.  Fassung:  Assurance-maladie  des  travailleurs 
frontaliers  :  fin  d'une  solution  sur  mesure  ou  d'un 
privilège?

TFLa A 10/95



10 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

01.50.0 Wirtschaftsverwaltungsrecht

14–2364 R007897453

Loriaux, Sylvie. – Non-discrimation et équité au sein de 
l'OMC : la question de la migration des travailleurs / Sylvie 
Loriaux, Alexia Herwig

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 17-33

TFLa H 3/1349

01.50.1 Wirtschaftsverwaltungsrecht / Schweiz

14–2365 R007902283

Wyss,  David. –  Procédure  d'enforcement  de  la  FINMA 
[Ressource électronique] : instruments et mise en œuvre 
concrète / David Wyss

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Berne.  -  1.  
septembre 2014

TFLa Internet 1

01.90.1 Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz

14–2366 R007778609

Gächter, Thomas. – Überblick über die Entwicklung und 
Perspektiven der Gesundheitsberufe / Thomas Gächter

In: Le droit de la santé en mouvement. – Bern : Weblaw,  
2014. - S. 77-97

TFLa J 54/231 j

14–2367 R007778511

Guillod,  Olivier. –  Droit  de  la  santé  :  quelques 
développements de l'année écoulée / Olivier Guillod

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 9-51

TFLa J 54/231 j

14–2368 R007779150

Junod,  Valérie. – Vingt ans déjà...  :  point de vue rétro-
prospectif sur l'industrie pharmaceutique / Valérie Junod

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 137-158

TFLa J 54/231 j

14–2369 R007899797

Preisig, Christa. – Jagd und Jägerschaft in der Schweiz 
in  rechtlicher  Perspektive :  eine Suche nach Antworten 
auf die Frage, ob und wo die Jagd ihren Platz hat in der 
heutigen Gesellschaft / Christa Preisig

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 293-309. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

14–2370 R007899738

Schläpfer, Lea. – Die Interessen der Gesellschaft in der 
Humanforschung / Lea Schläpfer

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 169-191. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

14–2371 R007779279

Sprumont, Dominique. – Droit suisse et progrès médical : 
vingt ans d'expérimentations / Dominique Sprumont

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 159-197

TFLa J 54/231 j

01.90.3 Übriges Verwaltungsrecht / Ausland

14–2372 R007779468

Laude,  Anne. – Regard de droit comparé sur l'évolution 
du droit de la santé / Anne Laude

In: Le droit de la santé en mouvement. – Berne : Weblaw,  
2014. - P. 199-209

TFLa J 54/231 j

02.02.1 Zivilrecht : Einleitungsartikel, 
Personenrecht und Datenschutz / Schweiz

14–2373 R007895180

Aebi-Müller,  Regina  E. –  Der  urteilsunfähige  Patient 
[Ressource  électronique]  :  eine  zivilrechtliche 
Auslegeordnung / Regina Aebi-Müller

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  22.  
September 2014

TFLa Internet 1



11 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2374 R007894624

Baeriswyl,  Bruno,  1955-. –  Entwicklungen  im 
Datenschutzrecht = Le point sur le droit de la protection 
des données / Bruno Baeriswyl

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
110(2014),  H.  19,  S.  494-496. –  Text  in  deutscher 
Sprache

TFLa A 10/5

14–2375 R007892471

Grüninger,  Harold. –  Aktuelles  aus  dem Stiftungs-  und 
Gemeinnützigkeitsbereich / Harold Grüninger

In: Successio. – Zürich. - Jg. 8(2014), Nr. 3, S. 212-225

TFLa A 10/143

02.03.1 Familienrecht / Schweiz

14–2376 R007894641

Meier,  Philippe,  1966-. –  Le  point  sur  le  droit  des 
personnes physiques et le droit de la protection de l'adulte 
= Entwicklungen im  Personenrecht (natürliche Personen) 
und im Erwachsenenschutzrecht / Philippe Meier

In:  Revue  suisse  de  jurisprudence.  –  Zürich.  -  Vol.  
110(2014),  no  19,  p.  490-493. –  Texte  en  français 
seulement

TFLa A 10/5

14–2377 R007899774

Recher,  Alecs. –  Das  Familienbild  des  Schweizer 
Rechts : (noch) keine Reality-Show / Alecs Recher

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 239-263. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

02.05.1 Kindesrecht / Schweiz

14–2378 R007895374

Huber,  Michael. –  Unausgereifte  Revisionsvorlage  zum 
Kindesunterhalt / Michael Huber, Anna Murphy

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 5, S. 36-41

TFLa A 10/80

02.06.1 Übriges Familienrecht / Schweiz

14–2379 R007905957

Vaerini  Jensen,  Micaela. –  La  représentation  dans  le 
domaine médical à la lumière des nouvelles dispositions 
de  protection  de  l'adulte  et  de  l'enfant  [Ressource 
électronique] / Micaela Vaerini

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Berne.  -  8  
septembre 2014

TFLa Internet 1

02.07.1 Erbrecht / Schweiz

14–2380 R007779942

Eitel,  Paul. –  Erbrecht  2011-2013  :  Rechtsprechung, 
Gesetzgebung, Literatur / Paul Eitel, Felix Horat

In: Successio. – Zürich. - Jg. 8(2014), Nr. 2, S. 140-156 ;  
Nr. 3, S. 226-271

TFLa A 10/143

14–2381 R007902305

Gut Kägi, Denise. – Die Trennung von Willensäusserung 
und Form im Testamentsrecht [Ressource électronique] : 
Urteil des Bundesgerichts 5A_323/2013 vom 23. August 
2013 / Denise Gut Kägi

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  1.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2382 R007892412

Sutter-Somm, Thomas, 1956-. – Die inter partes-Wirkung 
der  erbrechtlichen  Ungültigkeitsklage  :  ausgewählte 
Probleme / Thomas Sutter-Somm, Benedikt Seiler

In: Successio. – Zürich. - Jg. 8(2014), Nr. 3, S. 198-211

TFLa A 10/143



12 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

02.08.1 Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / 
Schweiz

14–2348 R007874982

Haas, Valérie. – Les instruments pour garantir le but de la 
prévoyance au niveau des droits réels = Sachenrechtliche 
und  grundbuchliche  Aspekte  der  vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung / Valérie Haas, Urs Fasel

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli,  2014.  -  P.  391-412. –  In:  20  Jahre 
Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  beruflichen 
Vorsorge. –  Bern :  Stämpfli,  2014. -  S. 413-435. – Les 
textes français et allemand se suivent

TFLa K 12/368 j

14–2383 R007894884

Hürlimann-Kaup,  Bettina,  1967-. –  Die 
Fotovoltaikdienstbarkeit  :  ausgewählte  sachenrechtliche 
Fragen / von Bettina Hürlimann-Kaup und Diana Oswald

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 150(2014), H. 9, S. 679-737

TFLa A 10/6

14–2384 R007905943

Mühlematter,  Adrian. –  Das  Zerstückelungsverbot  des 
BGBB  [Ressource  électronique]  :  unter  besonderer 
Berücksichtigung  der  Verhältnisse  im  Kanton  Bern  / 
Adrian Mühlematter, Christoph Merk

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  8.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2385 R007902150

Schmid,  Christina. –  "Numerus  clausus":  Bemerkungen 
zum sachenrechtlichen Prinzip  des  Typenzwangs /  von 
Christina Schmid-Tschirren

In:  Der Bernische Notar.  – Bern. -  2014, H. 3,  S. 443-
464. –  Deutscher  Text  mit  Zusfassung  in  Franz. – 
Literaturverz.

TFLa A 10/50

02.11.0 Obligationenrecht : Allgemeiner Teil

14–2386 R007895027

Baysal, Basak, 1978-. – L'adaptation du contrat dans le 
nouveau  code  des  obligations  turc  (COT  art.  138)  en 
comparaison avec le droit suisse et le droit européen des 
contrats / Basak Baysal

In:  Revue  de  droit  suisse.  –  Bâle.  -  Vol.  133(2014),  
Halbbd.  1,  no  4,  p.  421-439. –  Texte  en  français  avec 
résumé en français et allemand

TFLa A 10/2

14–2387 R007895032

Hotz, Sandra. – Japan und die Schweiz : eine rechtliche 
Analyse zum 150-jährigen Jubiläum / Sandra Hotz

In:  Zeitschrift  für  schweizerisches Recht.  – Basel. -  Bd.  
133(2014), Halbbd. 1, H. 4, S. 441-468. – Deutscher Text 
mit Zusammenfassung in Deutsch und Französisch

TFLa A 10/2

14–2388 R007895021

Netter, Emmanuel, 1983-. – L'engagement de porte-fort à 
la lumière des droits suisse et français / Emmanuel Netter

In:  Revue  de  droit  suisse.  –  Bâle.  -  Vol.  133(2014),  
Halbbd.  1,  no  4,  p.  399-420. –  Texte  en  français  avec 
résumé français et allemand

TFLa A 10/2

02.12.1 Haftpflichtrecht / Schweiz

14–2389 R007894888

Gasser, Dominik. – Scharfe Kausalhaftung beim Arrest : 
eine  sachgerechte  Lösung? /  von  Dominik  Gasser  und 
Roman Brazerol

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 150(2014), H. 9, S. 738-748

TFLa A 10/6

14–2390 R007895381

Haag, Christian. – Wichtige Entscheide im Haftpflichtrecht 
/ Christian Haag

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 5, S. 42-46

TFLa A 10/80



13 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2391 R007899712

Hammer,  Balz. –  Die  Minimierung  gesellschaftlicher 
Kosten von Unfällen am Beispiel der "Hand Rule" : eine 
rechtsökonomische  Analyse  des  Sorgfaltsmassstabs  im 
schweizerischen  Haftpflichtrecht  /  Balz  Hammer  und 
Sandra Duss

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 107-139. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

14–2392 R007894889

Jaun,  Manuel. –  Die  haftpflicht-  und 
privatversicherungsrechtliche  Rechtsprechung  des 
Bundesgerichts im Jahr 2012 : veröffentlicht im Band 138 
und im Internet / von Manuel Jaun

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 150(2014), H. 9, S. 749-765

TFLa A 10/6

14–2393 R007891996

Landolt,  Hardy. –  Schockschadenhaftung  im 
Strassenverkehr aus psychiatrischer und juristischer Sicht 
/ Hardy Landolt, Jan Gysi

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 1-28. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

14–2394 R007895369

Roth,  Monika. –  "Ein  Schiedsverfahren  der 
Finanzmarktaufsicht  brächte  echten  Anlagerschutz"  / 
Monika Roth

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 5, S. 24-26. – 
Kurzfassung eines Referats der Autorin am 17. Juni 2014 
anlässlich  einer  Tagung  des  Europa-Instituts  an  der 
Universität Zürich

TFLa A 10/80

02.14.3 Kaufrecht / Ausland

14–2395 R007892108

Ball,  Wolfgang. –  Die  Rechtsprechung  des 
Bundesgerichtshofs zum Autokauf und Autoleasing / von 
Wolfgang Ball

In: DAR. – München. - Jg. 84(2014), H. 9, S. 497-505

TFLa A 11/72

02.15.1 Mietrecht / Schweiz

14–2396 R007892175

Girón,  Soluna. –  Die  missbräuchliche  Kündigung  von 
Wohn- und Geschäftsraummiete [Ressource électronique] 
:  unter  besonderer  Berücksichtigung  von 
Nutzungsänderungs-,  Renovations-,  Leerverkaufs-  und 
Ertragsoptimierungskündigungen / Soluna Girón

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  25.  
August 2014

TFLa Internet 1

02.19.1 Übrige Verträge / Schweiz

14–2349 R007874939

Haefeli, Kurt, juriste. – Die Vorsorgefinanzierung bei der 
Hypothekenvergabe / Kurt Häfeli

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 183-
217. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

14–2351 R007874947

Houdrouge,  Rayan. –  Le  financement  du  logement  au 
moyen  de  la  prévoyance  lors  de  l'attribution  d'une 
hypothèque / Rayan Houdrouge, Jeremy Nacht

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 219-247. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2397 R007874956

Steinhauser,  Uwe. –  Der  vorsorgefinanzierte 
Wohneigentumserwerb  :  die  Sicht  der  Bankenaufsicht  / 
Uwe Steinhauser

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 249-
277

TFLa K 12/368 j

14–2398 R007874960

Zufferey,  Jean-Baptiste,  1960-. –  L'encouragement  à la 
propriété  du  logement  dans  la  perspective  de  la 
surveillance bancaire / Jean-Baptiste Zufferey

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au 
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 279-302

TFLa K 12/368 j



14 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

02.21.0 Privatversicherungsrecht

14–2399 R007892000

Enderli,  Marion. –  Haftung  und  Versicherung  für 
Beschädigungen  des  Frachtgutes  im  nationalen  und 
internationalen  Verhältnis  :  unter  Einschluss  der 
Rechtslage bei einem Verkehrsunfall / Marion Enderli

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 55-82. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

02.21.1 Privatversicherungsrecht / Schweiz

14–2400 R007892002

Metzler,  Martin. –  Das  Nationale  Versicherungsbüro 
Schweiz und der Nationale Garantiefonds Schweiz : aus 
dem Geschäftsbericht 2013-2014 / Martin Metzler

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 83-113

TFLa A 10/129

14–2401 R007891997

Ravy-Widmer,  Franziska. –  Expériences  pratiques  des 
assureurs relatives au règlement des conséquences d'une 
collision en chaîne en Suisse / Franziska Ravy-Widmer

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, p. 29-34

TFLa A 10/129

14–2402 R007891998

Schaffhauser,  René. –  Die  Betriebsgefahr:  konkretes 
Schädigungspotential  :  abstrakt  bemessen?  /  René 
Schaffhauser, Erich Peter

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 35-53. – Literaturverz.

TFLa A 10/129

02.31.1 Gesellschaftsrecht / Schweiz

14–2339 R007846736

Kahil,  Bettina. –  Les  administrateurs  et  l'AVS /  Bettina 
Kahil-Wolff

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 71-91

TFLa C 67/1183 b

14–2403 R007895189

Oswald, Diana. – Eigene Aktien in der Rechnungslegung 
[Ressource électronique] / Diana Oswald

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  22.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2404 R007846778

Pillionnel,  Annie-Fabienne. –  Table  des  nouveautés 
législatives de l'année 2013 en droit des sociétés / Annie-
Fabienne Pillionnel

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 137-141

TFLa C 67/1183 b

14–2405 R007846766

Rapp,  Jean-Marc. –  Jurisprudence  2013  en  droit  des 
sociétés / Jean-Marc Rapp

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 125-135

TFLa C 67/1183 b

14–2406 R007846722

Richa,  Alexandre. –  La  contestation  des  décisions  en 
droit  de  la  société  anonyme  /  Alexandre  Richa,  David 
Raedler

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 1-69

TFLa C 67/1183 b

14–2407 R007874356

Schäfer,  Achim. –  Haftung  der  Revisionsstelle  bei 
konzerninterner  Finanzierung  :  verändert  ein 
Gerichtsurteil die Praxis der Wirtschaftsprüfung? / Achim 
Schäfer, Philipp Vater

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 795-801

TFLa K 8/360



15 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

02.31.3 Gesellschaftsrecht / Ausland

14–2387 R007895032

Hotz, Sandra. – Japan und die Schweiz : eine rechtliche 
Analyse zum 150-jährigen Jubiläum / Sandra Hotz

In: Zeitschrift  für schweizerisches Recht. – Basel.  - Bd.  
133(2014), Halbbd. 1, H. 4, S. 441-468. – Deutscher Text 
mit Zusammenfassung in Deutsch und Französisch

TFLa A 10/2

02.32.1 Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz

14–2408 R007874382

Hüttche, Tobias. – Entwicklungen bei der Bewertung von 
KMU  :  Rechtsprechung,  Bewertungslehre  und 
Methodenwahl / Tobias Hüttche

In: Der Schweizer Treuhänder. – Zürich. - Bd. 88(2014),  
Nr. 9, S. 740-747

TFLa K 8/360

02.33.1 Wettbewerbs- und Kartellrecht, 
Preisüberwachungsrecht / Schweiz

14–2409 R007902319

Aeschimann,  Lisa. –  Rundgang  durch  Art.  8  UWG 
[Ressource électronique] / Lisa Aeschimann

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  1.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2410 R007892003

Emch,  Daniel. –  Parallelimporte  im  Kraftfahrzeughandel 
aus kartellrechtlicher Sicht / Daniel Emch, Lorenz Hadorn

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 141-150

TFLa A 10/129

14–2411 R007846750

Këllezi, Pranvera. – Les accords amiables conclus avec 
les autorités de la concurrence et leurs implications pour 
les entreprises / Pranvera Këllezi

In:   Développements récents  en droit  commercial  III.  –  
Lausanne : Centre du droit de l'entreprise (droit industriel,  
droit  d'auteur,  droit  commercial)  de  l'Université  de 
Lausanne, 2014. - P. 93-124

TFLa C 67/1183 b

02.34.1 Konsumentenrecht / Schweiz

14–2412 R007905931

Delli  Colli,  Flavio. – Das geplante Widerrufsrecht im E-
Commerce  nach  OR  [Ressource  électronique]  /  Flavio 
Delli Colli, Leo Rusterholz

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  8.  
September 2014

TFLa Internet 1

02.34.2 Konsumentenrecht / EU

14–2413 R007897481

Guilpain,  Marie. – L'égalité de traitement verticale entre 
contractants faibles dans le régime européen des clauses 
abusives  :  un  argument  en  faveur  de  l'extension  du 
champ  d'application  personnel  de  ce  régime  /  Marie 
Guilpain

In:  Egalité et  non-discrimination en droit international et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 143-170

TFLa H 3/1349

02.35.0 Banken- und Börsenrecht

14–2414 R007894627

Sethe,  Rolf. –  MiFID II  :  eine  Herausforderung  für  den 
Finanzplatz Schweiz / Rolf Sethe

In:  Schweizerische  Juristen-Zeitung.  –  Zürich.  -  Jg.  
110(2014),  H.  19,  S.  477-489. –  Deutscher  Text  mit 
Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/5

02.35.1 Banken- und Börsenrecht / Schweiz

14–2415 R007878211

Derungs, Corsin. – Schweizer Investmentrecht / Derungs, 
Dobrauz-Saldapenna

In: Investmentrecht. – München : C.H. Beck, 2014. - S. 
939-1077

TFLa K 8/1075



16 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2394 R007895369

Roth,  Monika. –  "Ein  Schiedsverfahren  der 
Finanzmarktaufsicht  brächte  echten  Anlagerschutz"  / 
Monika Roth

In: Plädoyer. – Zürich. - Jg. 32(2014), Nr. 5, S. 24-26. – 
Kurzfassung eines Referats der Autorin am 17. Juni 2014 
anlässlich  einer  Tagung  des  Europa-Instituts  an  der 
Universität Zürich

TFLa A 10/80

14–2397 R007874956

Steinhauser,  Uwe. –  Der  vorsorgefinanzierte 
Wohneigentumserwerb  :  die  Sicht  der  Bankenaufsicht  / 
Uwe Steinhauser

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der  
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 249-
277

TFLa K 12/368 j

14–2398 R007874960

Zufferey,  Jean-Baptiste,  1960-. –  L'encouragement  à la 
propriété  du  logement  dans  la  perspective  de  la 
surveillance bancaire / Jean-Baptiste Zufferey

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 279-302

TFLa K 12/368 j

02.36.0 Immaterialgüterrecht

14–2416 R007899764

Lai,  Jessica  C. –  Open  source  licensing  for 
biotechnology : safeguarding the social contract of Patent 
Law? / Jessica C. Lai

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 217-235. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

02.36.1 Immaterialgüterrecht / Schweiz

14–2417 R007877455

Abegg,  Barbara. –  Zur  lauterkeitsrechtlichen  Natur  der 
berühmten  Marke  :  oder  zur  Frage,  inwiefern  sich  die 
berühmte  Marke  mit  Bezug  auf  die  Aspekte  des 
kennzeichenmässigen  Gebrauchs  und  der  Erschöpfung 
von  der  gewöhnlichen  Marke  unterscheidet  /  Barbara 
Abegg

In: Sic !. – Zürich. - 2014, H. 9, S. 519-531. – Deutscher 
Text mit Zusfassung in Deutsch und Franz.

TFLa A 10/108

14–2418 R007892077

Wigger,  Fabian. – AGUR12-Schlussbericht  :  Vorschläge 
zur  Anpassung  des  Schweizer  Urheberrechts  an  die 
technische Entwicklung / Fabian Wigger

In:  UFITA.  –  Bern.  -  2014,  H.  2,  S.  515-520. – 
Titelvariante:  Vorschläge zur  Anpassung des Schweizer 
Urheberrechts an die technische Entwicklung : AGUR12-
Schlussbericht

TFLa A 11/86

02.36.3 Immaterialgüterrecht / Ausland

14–2419 R007892066

Hofmann,  Franz,  1981-. –  Wechselwirkungen  zwischen 
subjektiven Rechten : eine Analyse des Zusammenspiels 
von Sacheigentum, Vertragsrecht, Immaterialgüterrechten 
und  Persönlichkeitsrechten  am  Beispiel  des 
Urheberrechts / Franz Hofmann

In: UFITA. – Bern. - 2014, H. 2, S. 381-406

TFLa A 11/86

02.42.1 Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- 
und Konkursrecht, Internationale 
Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz

14–2389 R007894888

Gasser, Dominik. – Scharfe Kausalhaftung beim Arrest : 
eine  sachgerechte  Lösung? /  von  Dominik  Gasser  und 
Roman Brazerol

In:  Zeitschrift  des Bernischen Juristenvereins.  – Bern. -  
Jg. 150(2014), H. 9, S. 738-748

TFLa A 10/6



17 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

03.02.0 Zivilprozessrecht

14–2281 R007897493

Dubout, Edouard. – La fonction de la preuve dans le droit 
européen de la non-discrimination / Edouard Dubout

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 197-224

TFLa H 3/1349

03.02.1 Zivilprozessrecht / Schweiz

14–2420 R007905911

Baeckert,  Andreas. –  Die  materielle  Abweisung  eines 
Gesuchs  um Rechtsschutz  in  klaren  Fällen  [Ressource 
électronique]  :  Besprechung  des  Urteils  des 
Bundesgerichts  4A_68/2014  vom  16.  Juni  2014  (zur 
Publikation vorgesehen) / Andreas Baeckert

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  8.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2421 R007905917

Haberbeck,  Philipp. –  Sind  in  Verfahren  des 
Rechtsschutzes  in  klaren  Fällen  ausschliesslich 
Dokumente  als  Beweismittel  zuzulassen?  [Ressource 
électronique] / Philipp Haberbeck

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  8.  
September 2014

TFLa Internet 1

14–2422 R007896264

Hill,  David. –  Muss gemäss ZPO die Beweislast  in  der 
Beweisverfügung verteilt werden? / von David Hill

In: Basler Juristische Mitteilungen. – Reinach. - 2014, H.  
5, S. 225-249

TFLa A 15/106

03.03.1 Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / 
Schweiz

14–2353 R007874916

Longchamp,  Guy. –  La  mise  en  gage  du  droit  aux 
prestations  de  prévoyance  ou  de  la  prestation  de  libre 
passage / Guy Longchamp

In: 20 ans d'encouragement à la propriété du logement au  
moyen  de  la  prévoyance  professionnelle.  –  Berne  :  
Stämpfli, 2014. - P. 123-147. – Bibliogr.

TFLa K 12/368 j

14–2358 R007874911

Stauffer,  Hans-Ulrich,  1951-. –  Die  Verpfändung  der 
Vorsorgemittel  zwecks  Wohneigentumserwerbs  /  Hans-
Ulrich Stauffer

In:  20  Jahre  Wohneigentumsförderung  mit  Mitteln  der 
beruflichen Vorsorge. – Bern : Stämpfli, 2014. - S. 111-
122. – Literaturverz.

TFLa K 12/368 j

04.01.1 Strafrecht (Allgemeiner Teil) und 
Jugendstrafrecht / Schweiz

14–2423 R007901976

Brägger,  Benjamin  Frederick. –  Massnahmenvollzug an 
psychisch  kranken  Straftätern  in  der  Schweiz  :  eine 
kritische Auslegeordnung / Benjamin F. Brägger

In: Schweizerische Zeitschrift  für Kriminologie. – Bern. -  
Jg.  13(2014),  H.  2,  S.  36-44. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch, Französisch und Englisch

TFLa A 10/63

14–2424 R007895201

Mayor, Géraldine. – L'administration des soins en milieu 
carcéral [Ressource électronique] / Géraldine Mayor

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Berne.  -  22 
septembre 2014

TFLa Internet 1

14–2425 R007901275

Paratte,  Noémie. –  Die  Rolle  der  Sozialen  Arbeit  in 
geschlossenen  Massnahmevollzugsanstalten  :  ein 
kritischer  Blick  auf  eine  reine  Ausgestaltung  des 
Vollzuges  nach  Massstäben  der  "Risikoorientierung"  / 
Noémie Paratte

In: Schweizerische Zeitschrift  für Kriminologie. – Bern. -  
Jg.  13(2014),  H.  2,  S.  25-35. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch, Französisch und Englisch

TFLa A 10/63



18 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

14–2426 R007892099

Queloz, Nicolas. – La détention des mineurs de moins de 
15  ans  en  Suisse  :  critique  de  la  pratique  et  de  la 
jurisprudence!  = Untersuchungs-  und Ausschaffungshaft 
von Jugendlichen unter 15 Jahren in d[e]r Schweiz : ein 
kritischer Blick auf Praxis und Rechtsprechung / Nicolas 
Queloz

In: Bulletin suisse des droits de l'enfant. – Grand-Lancy. -  
Vol.  20(2014),  no  3,  (Dossier  DEI-Suisse)  p.  I-III. –  In: 
Schweizer Bulletin der Kinderrechte. – Grand-Lancy. - Bd.  
20(2014), Nr. 3, (Dossier RKI-Schweiz) S. III-IV. – Version 
allemande:  Untersuchungs-  und  Ausschaffungshaft  von 
Jugendlichen  unter  15  Jahren  in  d[e]r  Schweiz  :  ein 
kritischer  Blick  auf  Praxis  und  Rechtsprechung. –  Les 
textes français et allemand se suivent et ils se trouvent 
dans la rubrique "Dossier"

TFLa A 10/128

04.02.1 Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz

14–2427 R007778690

Tag,  Brigitte. –  Die  ärztliche  Heilbehandlung  als 
Körperverletzung?  :  aktuelle  Rechtslage  und 
Entwicklungen der bundesgerichtlichen Rechtsprechung / 
Brigitte Tag, Isabel Baur

In: Le droit de la santé en mouvement. – Bern : Weblaw,  
2014. - S. 117-136

TFLa J 54/231 j

04.05.0 Internationales Strafrecht

14–2428 R007891601

Fassassi,  Idris. –  Le  procureur  de  la  Cour  pénale 
internationale et le jeu d'échecs / Idris Fassassi

In:  Revue de droit  international  et  de  droit  comparé.  –  
Bruxelles. - Vol. 91(2014), no 3, p. 379-412. – Texte en 
français avec résumé en français et anglais

TFLa A 13/20

04.05.1 Internationales Strafrecht / Schweiz

14–2429 R007892005

Kern,  Markus,  1978-. –  Zustellung  und  Vollstreckung 
ausländischer  Verkehrsbussen in  der Schweiz /  Markus 
Kern

In: Jahrbuch zum Strassenverkehrsrecht. – St. Gallen. -  
2014, S. 151-176

TFLa A 10/129

04.06.1 Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / 
Schweiz

14–2430 R007901118

Der  Einfluss  des  Sachverständigengutachtens  auf  das 
Urteil  aus  psychiatrischer  und  juristischer  Sicht  :  eine 
Auswertung  de  "Basler  Gutachten-Kohortenstudie"  / 
Henning Hachtel ... [et. al]

In: Schweizerische Zeitschrift  für Kriminologie. – Bern. -  
Jg.  13(2014),  H.  2,  S.  3-9. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch, Französisch und Englisch

TFLa A 10/63

14–2431 R007901199

Freihofer,  Viviane. –  Intensivtäter  im  Vergleich  mit 
Mehrfach- und Bagatelltätern / Viviane Freihofer

In: Schweizerische Zeitschrift  für Kriminologie. – Bern. -  
Jg.  13(2014),  H.  2,  S.  10-24. –  Deutscher  Text  mit 
Zusammenfassung in Deutsch, Französisch und Englisch

TFLa A 10/63

14–2432 R007892253

Pedrazzi,  Francesca. –  L'expertise  privée  au regard du 
CPP [Ressource électronique] / Francesca Pedrazzi

In: Jusletter [Ressource électronique]. – Berne. - 25 août 
2014

TFLa Internet 1

14–2433 R007895324

Queloz,  Nicolas. –  Mourir  en  prison:  entre  punition 
supplémentaire et "choix" contraint / par Nicola Queloz

In:  Revue  internationale  de  criminologie  et  de  police  
technique. – Genève. - Vol. 67(2014), no 3, p. 373-383. – 
Texte en français avec résumé en français et anglais

TFLa A 10/47



19 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

08.02.0 Verhältnis von Völkerrecht, 
Gemeinschaftrecht und Landesrecht

14–2434 R007899726

Maidana-Eletti, Mariela. – Trade in foodstuffs : the impact 
of EU internal market rules on Swiss Food Legislation / 
Mariela Maidana-Eletti

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 141-166. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

08.10.0 Internationale Organisationen

14–2364 R007897453

Loriaux, Sylvie. – Non-discrimation et équité au sein de 
l'OMC : la question de la migration des travailleurs / Sylvie 
Loriaux, Alexia Herwig

In: Egalité et non-discrimination en droit  international  et  
européen. – Zürich : Schulthess, 2014. - P. 17-33

TFLa H 3/1349

08.12.0 EU, EWR und EFTA

14–2434 R007899726

Maidana-Eletti, Mariela. – Trade in foodstuffs : the impact 
of EU internal market rules on Swiss Food Legislation / 
Mariela Maidana-Eletti

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 141-166. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

10.00.2 Rechtsvereinheitlichung, 
Rechtsvereinheitlichung / EU

14–2435 R007899688

Bakic,  Nada,  1974-. –  Substantive  arbitrability  under 
Serbian and Croatian law : a comparative analysis / Nada 
Bakic

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 47-91. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

21.00.0 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, 
Rechtsphilosophie

14–2436 R007899825

Alsiö,  Martin. –  A  definition  of  football  hooliganism   / 
Martin Alsiö and Peter Coenen

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 327-341. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

14–2437 R007899665

Duss, Vanessa. – Rechtsstaat versus Demokratie? : über 
Autorität  und  Gemeinsinn  und  die  Frage  nach  einem 
europäischen Arrangement / Vanessa C. Duss Jacobi

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 1-21. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

14–2438 R007899813

Maget Dominicé, Antoinette. – Inventorisation de biens à 
signification  religieuse  ou  sacrée  et  réaction  des 
communautés  conernées  :  approche  historique  et 
juridique / Antoinette Mage Dominicé

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 311-325. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

14–2439 R007899788

Toepke, Carly Mara. – The importance of participation in 
education for society : fulfilling the participation aspect of 
Article 24 of the UN Convention on the Rights of Persons 
with Disabilities/ Carly Mara Toepke

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 265-292. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010

14–2440 R007899696

Wetzel,  Julia  Ruth-Maria. –  Corporations  as  actors  of 
society : from shareholder profit to the profit of society / 
Julia Ruth-Maria Wetzel

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
P. 93-105. – Bibliogr.

TFLa A 37/1010



20 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

21.00.1 Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, 
Rechtsphilosophie / Schweiz

14–2441 R007899675

Bacher, Mike. – Die Positionierung der Juristen innerhalb 
der Gesellschaft : am Beispiel der Obwaldner Juristen des 
19. Jh. / Mike Bacher

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 23-44. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

14–2442 R007899748

Waldenmeyer,  Catherine. –  Beihilfe  zum  Suizid  im 
gesellschaftlichen  Wandel  :  geänderte  Auffassung  von 
Selbstbestimmung und Autonomie bezüglich Suizid  und 
Suizidbeihilfe und deren Einfluss auf die rechtlichen und 
moralischen Regeln / Catherine Waldenmeyer

In: Recht und Gesellschaft. – Zürich : Schulthess, 2014. -  
S. 193-215. – Literaturverz.

TFLa A 37/1010

31.00.0 Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik

14–2443 R007880028

Brüschweiler,  Bettina. –  Précarité  des  prestations  de 
care : tendances et mécanismes / Bettina Brüschweiler, 
Annegret Wigger

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 215-218. – 
Version  allemande:  Prekäre  Versorgung  mit  Care-
Leistungen : Trends und Mechanismen. – Bibliogr.

TFLa A 10/95 a

14–2444 R007880031

Brüschweiler,  Bettina. –  Prekäre Versorgung mit  Care-
Leistungen  :  Trends  und  Mechanismen  /  Bettina 
Brüschweiler, Annegret Wigger

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 215-218. – 
Franz.  Fassung:  Précarité  des  prestations  de  care  : 
tendances et mécanismes. – Literaturverz.

TFLa A 10/95

14–2445 R007880055

Zollinger,  Christine. –  Concilier  vie  privée  et  vie 
professionnelle : une menace pour l'égalité et la cohésion 
sociale? / Christine Zollinger, Thomas Widmer

In: Sécurité sociale. – Berne. - 2014, no 4, p. 219-223. – 
Version allemande: Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für die 
Gleichstellung  und  den  sozialen  Zusammenhalt?. – 
Bibliogr.

TFLa A 10/95 a

14–2446 R007880060

Zollinger, Christine. – Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für 
die  Gleichstellung  und  den  sozialen  Zusammenhalt?  / 
Christine Zollinger, Thomas Widmer

In: Soziale Sicherheit. – Bern. - 2014, H. 4, S. 219-223. – 
Franz. Fassung: Concilier vie privée et vie professionnelle 
:  une  menace  pour  l'égalité  et  la  cohésion  sociale?. – 
Literaturverz.

TFLa A 10/95

33.00.0 Informatik inkl. Rechtsinformatik

14–2447 R007892184

Egli,  Urs. –  Update IT-Recht  [Ressource électronique] / 
Urs Egli

In:  Jusletter  [Ressource  électronique].  –  Bern.  -  25.  
August 2014

TFLa Internet 1

14–2448 R007895015

Pichonnaz,  Pascal,  1967-. –  Bibliométrie  en  droit  : 
quelques  réflexions  sur  les  enjeux  et  l'impact  sur  la 
littérature juridique future / Pascal Pichonnaz

In:  Revue  de  droit  suisse.  –  Bâle.  -  Vol.  133(2014),  
Halbbd.  1,  no  4,  p.  377-398. –  Texte  en  français  avec 
résumé français et allemand

TFLa A 10/2



21 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

20 Jahre Wohneigentumsförderung 
mit Mitteln der beruflichen 
Vorsorge
Auszug aus dem Bericht des 

Bundesrates vom 20. November 
2013 "Ergänzungsleistungen zur 
AHV/IV: Kostenentwicklung und 
Reformbedarf" 2344

Der Blick zurück 2356
Der Vorbezug der Vorsorgemittel 

zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2360

Der vorsorgefinanzierte 
Wohneigentumserwerb 2397

Die steuerrechtliche Behandlung 
der Wohneigentumsförderung 
mit Vorsorgemitteln 2301

Die Verpfändung der 
Vorsorgemittel zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2358

Die Vorsorgefinanzierung bei der 
Hypothekenvergabe 2349

Extrait du rapport du Conseil 
fédéral du 20 novembre 2013 
"Prestations complémentaires à 
l'AVS/AI: accroissement des 
coûts et besoins de 
réforme" 2343

L'encouragement à la propriété du 
logement dans la perspective de 
la surveillance bancaire 2398

La mise en gage du droit aux 
prestations de prévoyance ou 
de la prestation de libre 
passage 2353

La propriété du logement au 
moyen de la prévoyance 2352

La propriété du logement comme 
forme de prévoyance 2355

Le financement du logement au 
moyen de la prévoyance lors de 
l'attribution d'une 
hypothèque 2351

Le versement anticipé de la 
prestation de libre 
passage 2357

Les effets de l'encouragement à la 
propriété du logement sur les 
ménages et le marché 
immobilier 2359

Les instruments pour garantir le 
but de la prévoyance au niveau 
des droits réels = 
Sachenrechtliche und 
grundbuchliche Aspekte der 
vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung 2348

Pratiques et questions actuelles 
concernant le traitement fiscal 
de l'encouragement à la 
propriété du logement au moyen 
de la prévoyance 
professionnelle 2306

Vorsorgemittel fürs 
Wohneigentum 2350

Vorsorgerechtliche 
Sicherungsinstrumente 2347

Wohneigentum als Vorsorge 2354
Wohneigentum vs. Vorsorge 2361

1993-2013 2288
Abegg, Barbara. –

Zur lauterkeitsrechtlichen Natur 
der berühmten Marke 2417

Abgrenzung der öffentlichen von der 
privaten Verkehrsfläche 2322

Les accords amiables conclus avec 
les autorités de la concurrence et 
leurs implications pour les 
entreprises 2411

L'adaptation du contrat dans le 
nouveau code des obligations turc 
(COT art. 138) en comparaison 
avec le droit suisse et le droit 
européen des contrats 2386

Les administrateurs et l'AVS 2339
L'administration des soins en milieu 

carcéral [Ressource 
électronique] 2424

Aebi-Müller, Regina E. –
Der urteilsunfähige Patient 

[Ressource électronique] 2373
Die ärztliche Heilbehandlung als 

Körperverletzung 2427
Aeschimann, Lisa. –

Rundgang durch Art. 8 UWG 
[Ressource électronique] 2409

AGUR12-Schlussbericht 2418
Aktuelles aus dem Stiftungs- und 

Gemeinnützigkeitsbereich 2375
Albrecht, Martin. –

Evaluation de la qualité de la 
fourniture d'appareils 
auditifs 2333

Evaluation der Qualität der 
Hörgeräteversorgung 2334

Al-Farouq Abo Youssef, Omar. –
Mittäterschaft bei 

Verkehrsdelikten, insbesondere 
durch Unterlassen 2313

Alsiö, Martin. –
A definition of football 

hooliganism 2436
Ambivalente Massnahmen 2335
Amman, Odile. –

La non-discrimination, principe, 
charnière d'interprétation 2280

Angelaki, Alkaterini. –
L'Union Européenne: un ordre 

égalitaire, un ordre 
différencié 2279

Arnold, Jörg. –
Die Geschwindigkeit als 

Gefährdungsmassstab 2314
Assistenzbeitrag 2340
L'assurance de soins: quel 

avenir 2291
Assurance-maladie des travailleurs 

frontaliers 2362
Auszug aus dem Bericht des 

Bundesrates vom 20. November 

2013 "Ergänzungsleistungen zur 
AHV/IV: Kostenentwicklung und 
Reformbedarf" 2344

Bacher, Mike. –
Die Positionierung der Juristen 

innerhalb der Gesellschaft 2441
Baeckert, Andreas. –

Die materielle Abweisung eines 
Gesuchs um Rechtsschutz in 
klaren Fällen [Ressource 
électronique] 2420

Baeriswyl, Bruno, 1955-. –
Entwicklungen im 

Datenschutzrecht 2374
Bakic, Nada, 1974-. –

Substantive arbitrability under 
Serbian and Croatian law 2435

Bal, Aleksandra. –
The sky's the limit: cloud-based 

services in an international 
perspective 2308

Ball, Wolfgang. –
Die Rechtsprechung des 

Bundesgerichtshofs zum 
Autokauf und Autoleasing 2395

Basler Juristische Mitteilungen : 
Organ fuer Gesetzgebung und 
Rechtspflege der Kantone Basel-
Stadt und Basel-Landschaft
Muss gemäss ZPO die Beweislast 

in der Beweisverfügung verteilt 
werden 2422

Bauer-Balmelli, Maja. –
Going public einer 

Immobiliengesellschaft 2296
Baur, Isabel. –

Die ärztliche Heilbehandlung als 
Körperverletzung 2427

Baysal, Basak, 1978-. –
L'adaptation du contrat dans le 

nouveau code des obligations 
turc (COT art. 138) en 
comparaison avec le droit 
suisse et le droit européen des 
contrats 2386

Beihilfe zum Suizid im 
gesellschaftlichen Wandel 2442

Die Beilegung des 
Jurakonflikts 2278

Bernische Notar : Zeitschrift des 
Verbandes Bernischer Notare = Le 
notaire bernois : revue de 
l'Association des notaires bernois
"Numerus clausus": Bemerkungen 

zum sachenrechtlichen Prinzip 
des Typenzwangs 2385

Die Betriebsgefahr: konkretes 
Schädigungspotential 2402

Bibliométrie en droit 2448
Bieri, Rahel. –

Verkehrsbezogene 
Verhaltensanpassungen bei 
Senioren 2315

Der Blick zurück 2356
Blickpunkt International 2297



22 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Brägger, Benjamin Frederick. –
Massnahmenvollzug an psychisch 

kranken Straftätern in der 
Schweiz 2423

Brazerol, Roman. –
Scharfe Kausalhaftung beim 

Arrest 2389
Bremsverzögerungen bei 

Personenwagen 2319
Brüschweiler, Bettina. –

Précarité des prestations de 
care 2443

Prekäre Versorgung mit Care-
Leistungen 2444

Bühlmann, Lukas. –
Contrats d'urbanisme 2309
Städtebauliche Verträge 2310

Bütler, Monika. –
Ambivalente Massnahmen 2335
Les réformes de l'Etat-providence 

et leurs conséquences 
ambivalentes 2336

Bulletin for international taxation
The sky's the limit: cloud-based 

services in an international 
perspective 2308

Cannabis und Fahreignung 2317
Cardinaux, Basile. –

Vorsorgerechtliche 
Sicherungsinstrumente 2347

Care, égalité et sécurité 
sociale 2328

Care-Arbeit, Gleichstellung und 
soziale Sicherheit 2329

Coenen, Peter T.M. –
A definition of football 

hooliganism 2436
Cohen, Emanuel. –

Der Straftatbestand der 
Warnungen vor 
Verkehrskontrollen gemäss Art. 
98a SVG 2324

Colella, Stéphanie U. –
Les justifications des mesures 

portant atteinte à l'interdiction 
des discriminations dans 
l'UE 2292

Concilier vie privée et vie 
professionnelle 2445

La contestation des décisions en 
droit de la société anonyme 2406

Contrats d'urbanisme 2309
Contribution d'assistance 2341
Convention de l'ONU relative aux 

droits des personnes 
handicapées 2289

Corporations as actors of 
society 2440

Cretti, Sibilla Giselda. –
Trust et patrimoine immobilier en 

Suisse [Ressource 
électronique] 2298

Crowdfunding [Ressource 
électronique] 2295

DAR : deutsches Autorecht : 
Rechtszeitschrift des Allgemeinen 
Deutschen Automobil-Clubs 

(ADAC)
Die Rechtsprechung des 

Bundesgerichtshofs zum 
Autokauf und Autoleasing 2395

Das geplante Widerrufsrecht im E-
Commerce nach OR [Ressource 
électronique] 2412

A definition of football 
hooliganism 2436

Delli Colli, Flavio. –
Das geplante Widerrufsrecht im E-

Commerce nach OR [Ressource 
électronique] 2412

Derungs, Corsin. –
Schweizer Investmentrecht 2415

La détention des mineurs de moins 
de 15 ans en Suisse 2426

Détienne, Sophie. –
La propriété du logement comme 

forme de prévoyance 2355
Développements récents en droit 

commercial III
Jurisprudence 2013 en droit des 

sociétés 2405
La contestation des décisions en 

droit de la société 
anonyme 2406

Les accords amiables conclus 
avec les autorités de la 
concurrence et leurs 
implications pour les 
entreprises 2411

Les administrateurs et l'AVS 2339
Table des nouveautés législatives 

de l'année 2013 en droit des 
sociétés 2404

Dobrauz-Saldapenna, Günther. –
Schweizer Investmentrecht 2415

Droit de la santé en mouvement
1993-2013 2288
Die ärztliche Heilbehandlung als 

Körperverletzung 2427
Droit de la santé 2367
Droit suisse et progrès 

médical 2371
L'assurance de soins: quel 

avenir 2291
Regard de droit comparé sur 

l'évolution du droit de la 
santé 2372

Überblick über die Entwicklung 
und Perspektiven der 
Gesundheitsberufe 2366

Vingt ans déjà.. 2368
Droit de la santé 2367
Droit fiscal 2302
Droit suisse et progrès médical 2371
Droz, Yvan, 1962-. –

La main-d'oeuvre familiale non 
rémunérée orpheline des 
prestations sociales 
suisses 2325

Ohne Lohn und vom 
Sozialversicherungssystem 
vernachlässigt 2326

Dubout, Edouard. –
La fonction de la preuve dans le 

droit européen de la non-
discrimination 2281

Durrer, Sylvie. –
L'égalité entre valeur affichée et 

réalité inachevée 2284
Gleichstellung zwischen Anspruch 

und Wirklichkeit 2285
Duss, Sandra. –

Die Minimierung gesellschaftlicher 
Kosten von Unfällen am Beispiel 
der "Hand Rule" 2391

Duss, Vanessa. –
Rechtsstaat versus 

Demokratie 2437
Les effets de l'encouragement à la 

propriété du logement sur les 
ménages et le marché 
immobilier 2359

L'égalité de traitement verticale entre 
contractants faibles dans le 
régime européen des clauses 
abusives 2413

L'égalité entre valeur affichée et 
réalité inachevée 2284

Egalité, entre valeur revendiquée et 
réalité inachevée 2284

Egalité et non-discrimination en droit 
international et européen = 
Equality and non-discrimination in 
International and European Law
L'égalité de traitement verticale 

entre contractants faibles dans 
le régime européen des clauses 
abusives 2413

L'Union Européenne: un ordre 
égalitaire, un ordre 
différencié 2279

La fonction de la preuve dans le 
droit européen de la non-
discrimination 2281

La non-discrimination, principe, 
charnière d'interprétation 2280

Les justifications des mesures 
portant atteinte à l'interdiction 
des discriminations dans 
l'UE 2292

Non-discrimation et équité au sein 
de l'OMC 2364

Non-discrimination on grounds of 
nationality in the EU 2282

The international rule of law and 
equality 2283

Welcome to the EU 2293
Egli, Urs. –

Update IT-Recht [Ressource 
électronique] 2447

Eigene Aktien in der 
Rechnungslegung [Ressource 
électronique] 2403

Der Einfluss des 
Sachverständigengutachtens auf 
das Urteil aus psychiatrischer und 
juristischer Sicht 2430

Eitel, Paul. –
Erbrecht 2011-2013 2380

Emch, Daniel. –
Parallelimporte im 



23 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Kraftfahrzeughandel aus 
kartellrechtlicher Sicht 2410

L'encouragement à la propriété du 
logement dans la perspective de 
la surveillance bancaire 2398

Enderli, Marion. –
Haftung und Versicherung für 

Beschädigungen des 
Frachtgutes im nationalen und 
internationalen Verhältnis 2399

L'engagement de porte-fort à la 
lumière des droits suisse et 
français 2388

Entwicklungen bei der Bewertung 
von KMU 2408

Entwicklungen im 
Datenschutzrecht 2374

Entwicklungen im  Personenrecht 
(natürliche Personen) und im 
Erwachsenenschutzrecht 2376

Erbrecht 2011-2013 2380
EuGH: 

Vorratsdatenspeicherungsrichtlinie 
2006/24/EG für ungültig 
erklärt 2294

Evaluation de la qualité de la 
fourniture d'appareils auditifs 2333

Evaluation der Qualität der 
Hörgeräteversorgung 2334

Expériences pratiques des 
assureurs relatives au règlement 
des conséquences d'une collision 
en chaîne en Suisse 2401

L'expertise privée au regard du CPP 
[Ressource électronique] 2432

Extrait du rapport du Conseil fédéral 
du 20 novembre 2013 "Prestations 
complémentaires à l'AVS/AI: 
accroissement des coûts et 
besoins de réforme" 2343

Falke, Josef. –
Neue Entwicklungen im 

europäischen Umweltrecht 2312
Das Familienbild des Schweizer 

Rechts 2377
Fasel, Urs. –

Les instruments pour garantir le 
but de la prévoyance au niveau 
des droits réels = 
Sachenrechtliche und 
grundbuchliche Aspekte der 
vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung 2348

Fassassi, Idris. –
Le procureur de la Cour pénale 

internationale et le jeu 
d'échecs 2428

Le financement du logement au 
moyen de la prévoyance lors de 
l'attribution d'une 
hypothèque 2351

Fischer, Sylvie. –
Zugang zu Angestellten muss 

rechtmässig sein 2286
La fonction de la preuve dans le 

droit européen de la non-
discrimination 2281

Die Fotovoltaikdienstbarkeit 2383
Frei, Walter, juriste. –

Nachträgliche 
Aufwandverbuchung 2299

Freihofer, Viviane. –
Intensivtäter im Vergleich mit 

Mehrfach- und 
Bagatelltätern 2431

Gächter, Thomas. –
Überblick über die Entwicklung 

und Perspektiven der 
Gesundheitsberufe 2366

Gasser, Dominik. –
Scharfe Kausalhaftung beim 

Arrest 2389
Geringes Ausgabenwachstum bei 

den Ergänzungsleistungen zur 
AHV und IV 2345

Die Geschwindigkeit als 
Gefährdungsmassstab 2314

Girón, Soluna. –
Die missbräuchliche Kündigung 

von Wohn- und 
Geschäftsraummiete 
[Ressource électronique] 2396

Glaser, Andreas. –
Die Beilegung des 

Jurakonflikts 2278
Gleichbehandlungsprinzip nach 

französischem Steuerrech in 
einem Nicht-EU-Kontext 2307

Gleichstellung zwischen Anspruch 
und Wirklichkeit 2285

Going public einer 
Immobiliengesellschaft 2296

Grüninger, Harold. –
Aktuelles aus dem Stiftungs- und 

Gemeinnützigkeitsbereich 2375
Guillod, Olivier. –

Droit de la santé 2367
Guilpain, Marie. –

L'égalité de traitement verticale 
entre contractants faibles dans 
le régime européen des clauses 
abusives 2413

Gut Kägi, Denise. –
Die Trennung von 

Willensäusserung und Form im 
Testamentsrecht [Ressource 
électronique] 2381

Gysi, Jan. –
Schockschadenhaftung im 

Strassenverkehr aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2393

Haag, Christian. –
Wichtige Entscheide im 

Haftpflichtrecht 2390
Haas, Valérie. –

Les instruments pour garantir le 
but de la prévoyance au niveau 
des droits réels = 
Sachenrechtliche und 
grundbuchliche Aspekte der 
vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung 2348

Haberbeck, Philipp. –

Sind in Verfahren des 
Rechtsschutzes in klaren Fällen 
ausschliesslich Dokumente als 
Beweismittel zuzulassen? 
[Ressource électronique] 2421

Hachtel, Henning. –
Der Einfluss des 

Sachverständigengutachtens 
auf das Urteil aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2430

Hader, Mylène. –
Extrait du rapport du Conseil 

fédéral du 20 novembre 2013 
"Prestations complémentaires à 
l'AVS/AI: accroissement des 
coûts et besoins de 
réforme" 2343

Hadorn, Lorenz. –
Parallelimporte im 

Kraftfahrzeughandel aus 
kartellrechtlicher Sicht 2410

Haefeli, Kurt, juriste. –
Die Vorsorgefinanzierung bei der 

Hypothekenvergabe 2349
Die haftpflicht- und 

privatversicherungsrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2012 2392

Haftung der Revisionsstelle bei 
konzerninterner 
Finanzierung 2407

Haftung und Versicherung für 
Beschädigungen des Frachtgutes 
im nationalen und internationalen 
Verhältnis 2399

Hammer, Balz. –
Die Minimierung gesellschaftlicher 

Kosten von Unfällen am Beispiel 
der "Hand Rule" 2391

Hellio, François. –
Gleichbehandlungsprinzip nach 

französischem Steuerrech in 
einem Nicht-EU-Kontext 2307

Herwig, Alexia. –
Non-discrimation et équité au sein 

de l'OMC 2364
Heusser, Marco. –

Vorsorgemittel fürs 
Wohneigentum 2350

Hill, David. –
Muss gemäss ZPO die Beweislast 

in der Beweisverfügung verteilt 
werden 2422

Hofmann, Franz, 1981-. –
Wechselwirkungen zwischen 

subjektiven Rechten 2419
Horat, Felix. –

Erbrecht 2011-2013 2380
Hotz, Sandra. –

Japan und die Schweiz 2387
Houdrouge, Rayan. –

Le financement du logement au 
moyen de la prévoyance lors de 
l'attribution d'une 
hypothèque 2351



24 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Huber, Markus Frank, 1957-. –
Blickpunkt International 2297

Huber, Michael. –
Unausgereifte Revisionsvorlage 

zum Kindesunterhalt 2378
Hürlimann-Kaup, Bettina, 1967-. –

Die Fotovoltaikdienstbarkeit 2383
Hüttche, Tobias. –

Entwicklungen bei der Bewertung 
von KMU 2408

The importance of participation in 
education for society 2439

Innerstaatliche Steueramtshilfe - 
gläserne Steuerpflichtige 2303

Les instruments pour garantir le but 
de la prévoyance au niveau des 
droits réels = Sachenrechtliche 
und grundbuchliche Aspekte der 
vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung 2348

Intensivtäter im Vergleich mit 
Mehrfach- und 
Bagatelltätern 2431

Die inter partes-Wirkung der 
erbrechtlichen 
Ungültigkeitsklage 2382

Die Interessen der Gesellschaft in 
der Humanforschung 2370

The international rule of law and 
equality 2283

Inventorisation de biens à 
signification religieuse ou sacrée 
et réaction des communautés 
conernées 2438

"Investissement social" et promotion 
de la femme 2330

Investmentrecht : Handbuch zum 
Investmentrecht in Deutschland, 
Österreich, Schweiz, Luxemburg 
und Liechtenstein
Schweizer Investmentrecht 2415

Jagd und Jägerschaft in der Schweiz 
in rechtlicher Perspektive 2369

Jahrbuch zum 
Strassenverkehrsrecht
Bremsverzögerungen bei 

Personenwagen 2319
Cannabis und Fahreignung 2317
Das Nationale Versicherungsbüro 

Schweiz und der Nationale 
Garantiefonds Schweiz 2400

Der Straftatbestand der 
Warnungen vor 
Verkehrskontrollen gemäss Art. 
98a SVG 2324

Die Betriebsgefahr: konkretes 
Schädigungspotential 2402

Die Geschwindigkeit als 
Gefährdungsmassstab 2314

Expériences pratiques des 
assureurs relatives au 
règlement des conséquences 
d'une collision en chaîne en 
Suisse 2401

Haftung und Versicherung für 
Beschädigungen des 
Frachtgutes im nationalen und 

internationalen Verhältnis 2399
Mittäterschaft bei 

Verkehrsdelikten, insbesondere 
durch Unterlassen 2313

Parallelimporte im 
Kraftfahrzeughandel aus 
kartellrechtlicher Sicht 2410

Schockschadenhaftung im 
Strassenverkehr aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2393

Tatort Strasse 2323
Verkehrsbezogene 

Verhaltensanpassungen bei 
Senioren 2315

Zustellung und Vollstreckung 
ausländischer Verkehrsbussen 
in der Schweiz 2429

Jansen, Lothar. –
Mitarbeitervergütungen und 

Mehrwertsteuer 2300
Japan und die Schweiz 2387
Jaun, Manuel. –

Die haftpflicht- und 
privatversicherungsrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2012 2392

Journal des tribunaux. 1, Droit 
public, droit constitutionnel et 
administratif
Droit fiscal 2302

Junod, Valérie. –
Vingt ans déjà.. 2368

Jurisprudence 2013 en droit des 
sociétés 2405

Jusletter
Crowdfunding [Ressource 

électronique] 2295
Das geplante Widerrufsrecht im E-

Commerce nach OR [Ressource 
électronique] 2412

Das Zerstückelungsverbot des 
BGBB [Ressource 
électronique] 2384

Der urteilsunfähige Patient 
[Ressource électronique] 2373

Die materielle Abweisung eines 
Gesuchs um Rechtsschutz in 
klaren Fällen [Ressource 
électronique] 2420

Die missbräuchliche Kündigung 
von Wohn- und 
Geschäftsraummiete 
[Ressource électronique] 2396

Die Trennung von 
Willensäusserung und Form im 
Testamentsrecht [Ressource 
électronique] 2381

Eigene Aktien in der 
Rechnungslegung [Ressource 
électronique] 2403

L'administration des soins en 
milieu carcéral [Ressource 
électronique] 2424

L'expertise privée au regard du 
CPP [Ressource 

électronique] 2432
La représentation dans le domaine 

médical à la lumière des 
nouvelles dispositions de 
protection de l'adulte et de 
l'enfant [Ressource 
électronique] 2379

Procédure d'enforcement de la 
FINMA [Ressource 
électronique] 2365

Rundgang durch Art. 8 UWG 
[Ressource électronique] 2409

Sind in Verfahren des 
Rechtsschutzes in klaren Fällen 
ausschliesslich Dokumente als 
Beweismittel zuzulassen? 
[Ressource électronique] 2421

Trust et patrimoine immobilier en 
Suisse [Ressource 
électronique] 2298

Übersicht über die 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Diskriminierungsschutzrecht 
2013 [Ressource 
électronique] 2287

Update IT-Recht [Ressource 
électronique] 2447

Was ist Sachverhalt und was ist 
Recht? [Ressource 
électronique] 2342

Les justifications des mesures 
portant atteinte à l'interdiction des 
discriminations dans l'UE 2292

Kahil, Bettina. –
Les administrateurs et l'AVS 2339

Kaum berufliche Gleichstellung bei 
älteren Arbeitnehmenden 2327

Keller, Rebekka. –
Rückwirkung bei der 

internationalen Amtshilfe in 
Steuersachen 2304

Këllezi, Pranvera. –
Les accords amiables conclus 

avec les autorités de la 
concurrence et leurs 
implications pour les 
entreprises 2411

Kern, Markus, 1978-. –
Zustellung und Vollstreckung 

ausländischer Verkehrsbussen 
in der Schweiz 2429

Kern, Olivier. –
La propriété du logement au 

moyen de la prévoyance 2352
Kissling, Samuel. –

Contrats d'urbanisme 2309
Städtebauliche Verträge 2310

Krankenversicherung von 
Grenzgängern 2363

Kübler, Martin. –
Verantwortlichkeit und Strafbarkeit 

auf Begleitfahrten 2316
Kunz, Peter. –

Crowdfunding [Ressource 
électronique] 2295

Kunz-Schenk, Noëmi. –



25 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Going public einer 
Immobiliengesellschaft 2296

Lâamir, Maryka. –
Assistenzbeitrag 2340
Contribution d'assistance 2341

Lai, Jessica C. –
Open source licensing for 

biotechnology 2416
Landolt, Hardy. –

Schockschadenhaftung im 
Strassenverkehr aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2393

Lang, Peter. –
Die steuerrechtliche Behandlung 

der Wohneigentumsförderung 
mit Vorsorgemitteln 2301

Laude, Anne. –
Regard de droit comparé sur 

l'évolution du droit de la 
santé 2372

Licci, Sara. –
Übersicht über die 

Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Diskriminierungsschutzrecht 
2013 [Ressource 
électronique] 2287

Liebig, Brigitte. –
Care, égalité et sécurité 

sociale 2328
Care-Arbeit, Gleichstellung und 

soziale Sicherheit 2329
Liniger, Bruno. –

Cannabis und Fahreignung 2317
Longchamp, Guy. –

La mise en gage du droit aux 
prestations de prévoyance ou 
de la prestation de libre 
passage 2353

Loriaux, Sylvie. –
Non-discrimation et équité au sein 

de l'OMC 2364
Maget Dominicé, Antoinette. –

Inventorisation de biens à 
signification religieuse ou sacrée 
et réaction des communautés 
conernées 2438

Maidana-Eletti, Mariela. –
Trade in foodstuffs 2434

La main-d'oeuvre familiale non 
rémunérée orpheline des 
prestations sociales suisses 2325

Manaï-Wehrli, Dominique, 1952-. –
1993-2013 2288

Massnahmenvollzug an psychisch 
kranken Straftätern in der 
Schweiz 2423

Die materielle Abweisung eines 
Gesuchs um Rechtsschutz in 
klaren Fällen [Ressource 
électronique] 2420

Mayor, Géraldine. –
L'administration des soins en 

milieu carcéral [Ressource 
électronique] 2424

Mazzurana, Thomas. –

Ambivalente Massnahmen 2335
Les réformes de l'Etat-providence 

et leurs conséquences 
ambivalentes 2336

Meier, Philippe, 1966-. –
Le point sur le droit des personnes 

physiques et le droit de la 
protection de l'adulte 2376

Merk, Christoph. –
Das Zerstückelungsverbot des 

BGBB [Ressource 
électronique] 2384

Metzler, Martin. –
Das Nationale Versicherungsbüro 

Schweiz und der Nationale 
Garantiefonds Schweiz 2400

MiFID II 2414
Die Minimierung gesellschaftlicher 

Kosten von Unfällen am Beispiel 
der "Hand Rule" 2391

La mise en gage du droit aux 
prestations de prévoyance ou de 
la prestation de libre 
passage 2353

Die missbräuchliche Kündigung von 
Wohn- und Geschäftsraummiete 
[Ressource électronique] 2396

Mitarbeitervergütungen und 
Mehrwertsteuer 2300

Mittäterschaft bei Verkehrsdelikten, 
insbesondere durch 
Unterlassen 2313

Moor, Yann. –
Von Fahrverboten und 

Führerausweisentzügen 2318
Moser, Markus, dr en droit. –

Wohneigentum als Vorsorge 2354
Mourir en prison: entre punition 

supplémentaire et "choix" 
contraint 2433

Mühlematter, Adrian. –
Das Zerstückelungsverbot des 

BGBB [Ressource 
électronique] 2384

Murphy, Anna. –
Unausgereifte Revisionsvorlage 

zum Kindesunterhalt 2378
Muss gemäss ZPO die Beweislast in 

der Beweisverfügung verteilt 
werden 2422

MWST Rechtsprechung 4-
2014 2305

Nacht, Jeremy. –
Le financement du logement au 

moyen de la prévoyance lors de 
l'attribution d'une 
hypothèque 2351

Nachträgliche 
Aufwandverbuchung 2299

Nadai, Eva. –
"Investissement social" et 

promotion de la femme 2330
Sozialinvestition als 

Frauenförderung 2331
Naguib, Tarek. –

Übersicht über die 
Rechtsprechung des 

Bundesgerichts zum 
Diskriminierungsschutzrecht 
2013 [Ressource 
électronique] 2287

Das Nationale Versicherungsbüro 
Schweiz und der Nationale 
Garantiefonds Schweiz 2400

Netter, Emmanuel, 1983-. –
L'engagement de porte-fort à la 

lumière des droits suisse et 
français 2388

Neue Entwicklungen im 
europäischen Umweltrecht 2312

Neue Sicherstellungs- und 
Bewilligungspflichten bei 
Altlasten 2311

Noël, Yves. –
Droit fiscal 2302

Non-discrimation et équité au sein 
de l'OMC 2364

Non-discrimination on grounds of 
nationality in the EU 2282

La non-discrimination, principe, 
charnière d'interprétation 2280

Nova, Colette. –
Auszug aus dem Bericht des 

Bundesrates vom 20. November 
2013 "Ergänzungsleistungen zur 
AHV/IV: Kostenentwicklung und 
Reformbedarf" 2344

"Numerus clausus": Bemerkungen 
zum sachenrechtlichen Prinzip 
des Typenzwangs 2385

Ohne Lohn und vom 
Sozialversicherungssystem 
vernachlässigt 2326

Omaren, Farid. –
Innerstaatliche Steueramtshilfe - 

gläserne Steuerpflichtige 2303
Open source licensing for 

biotechnology 2416
Oswald, Diana. –

Eigene Aktien in der 
Rechnungslegung [Ressource 
électronique] 2403

Die Fotovoltaikdienstbarkeit 2383
Ott, Valérie. –

La main-d'oeuvre familiale non 
rémunérée orpheline des 
prestations sociales 
suisses 2325

Ohne Lohn und vom 
Sozialversicherungssystem 
vernachlässigt 2326

Paci Innocenti, Tessa. –
Non-discrimination on grounds of 

nationality in the EU 2282
Parallelimporte im 

Kraftfahrzeughandel aus 
kartellrechtlicher Sicht 2410

Paratte, Noémie. –
Die Rolle der Sozialen Arbeit in 

geschlossenen 
Massnahmevollzugsanstalten 2
425

Pedrazzi, Francesca. –
L'expertise privée au regard du 



26 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

CPP [Ressource 
électronique] 2432

Peter, Erich. –
Die Betriebsgefahr: konkretes 

Schädigungspotential 2402
Bremsverzögerungen bei 

Personenwagen 2319
Peu d'égalité professionnelle pour 

les seniors en emploi 2332
Pezzati, Martina. –

Convention de l'ONU relative aux 
droits des personnes 
handicapées 2289

Die UN-
Behindertenrechtskonvention 22
90

Pichonnaz, Pascal, 1967-. –
Bibliométrie en droit 2448

Pillionnel, Annie-Fabienne. –
Table des nouveautés législatives 

de l'année 2013 en droit des 
sociétés 2404

Plädoyer : das Magazin für Recht 
und Politik
"Ein Schiedsverfahren der 

Finanzmarktaufsicht brächte 
echten Anlagerschutz" 2394

Unausgereifte Revisionsvorlage 
zum Kindesunterhalt 2378

Wichtige Entscheide im 
Haftpflichtrecht 2390

Zugang zu Angestellten muss 
rechtmässig sein 2286

Point sur le droit de la protection des 
données 2374

Le point sur le droit des personnes 
physiques et le droit de la 
protection de l'adulte 2376

Portmann, Urs. –
Geringes Ausgabenwachstum bei 

den Ergänzungsleistungen zur 
AHV und IV 2345

Prestations complémentaires à 
l'AVS et à l'AI 2346

Die Positionierung der Juristen 
innerhalb der Gesellschaft 2441

Pratiques et questions actuelles 
concernant le traitement fiscal de 
l'encouragement à la propriété du 
logement au moyen de la 
prévoyance professionnelle 2306

Précarité des prestations de 
care 2443

Preisig, Christa. –
Jagd und Jägerschaft in der 

Schweiz in rechtlicher 
Perspektive 2369

Prekäre Versorgung mit Care-
Leistungen 2444

Prestations complémentaires à 
l'AVS et à l'AI 2346

Previtali, Adriano. –
L'assurance de soins: quel 

avenir 2291
Procédure d'enforcement de la 

FINMA [Ressource 
électronique] 2365

Le procureur de la Cour pénale 
internationale et le jeu 
d'échecs 2428

La propriété du logement au moyen 
de la prévoyance 2352

La propriété du logement comme 
forme de prévoyance 2355

Queloz, Nicolas. –
La détention des mineurs de 

moins de 15 ans en 
Suisse 2426

Mourir en prison: entre punition 
supplémentaire et "choix" 
contraint 2433

Raedler, David. –
La contestation des décisions en 

droit de la société 
anonyme 2406

Rapp, Jean-Marc. –
Jurisprudence 2013 en droit des 

sociétés 2405
Raum & Umwelt

Städtebauliche Verträge 2310
Ravy-Widmer, Franziska. –

Expériences pratiques des 
assureurs relatives au 
règlement des conséquences 
d'une collision en chaîne en 
Suisse 2401

Recher, Alecs. –
Das Familienbild des Schweizer 

Rechts 2377
Recht und Gesellschaft : junge 

Rechtswissenschaft Luzern
A definition of football 

hooliganism 2436
Beihilfe zum Suizid im 

gesellschaftlichen Wandel 2442
Corporations as actors of 

society 2440
Das Familienbild des Schweizer 

Rechts 2377
Die Interessen der Gesellschaft in 

der Humanforschung 2370
Die Minimierung gesellschaftlicher 

Kosten von Unfällen am Beispiel 
der "Hand Rule" 2391

Die Positionierung der Juristen 
innerhalb der Gesellschaft 2441

Inventorisation de biens à 
signification religieuse ou sacrée 
et réaction des communautés 
conernées 2438

Jagd und Jägerschaft in der 
Schweiz in rechtlicher 
Perspektive 2369

Open source licensing for 
biotechnology 2416

Rechtsstaat versus 
Demokratie 2437

Substantive arbitrability under 
Serbian and Croatian law 2435

The importance of participation in 
education for society 2439

Trade in foodstuffs 2434
Die Rechtsprechung des 

Bundesgerichtshofs zum Autokauf 

und Autoleasing 2395
Rechtsprechung unter der 

Lupe 2320
Rechtsstaat versus 

Demokratie 2437
Les réformes de l'Etat-providence et 

leurs conséquences 
ambivalentes 2336

Regard de droit comparé sur 
l'évolution du droit de la 
santé 2372

La représentation dans le domaine 
médical à la lumière des nouvelles 
dispositions de protection de 
l'adulte et de l'enfant [Ressource 
électronique] 2379

Revue de droit international et de 
droit comparé
Le procureur de la Cour pénale 

internationale et le jeu 
d'échecs 2428

Revue internationale de criminologie 
et de police technique
Mourir en prison: entre punition 

supplémentaire et "choix" 
contraint 2433

Reysoo, Fenneke. –
La main-d'oeuvre familiale non 

rémunérée orpheline des 
prestations sociales 
suisses 2325

Ohne Lohn und vom 
Sozialversicherungssystem 
vernachlässigt 2326

Richa, Alexandre. –
La contestation des décisions en 

droit de la société 
anonyme 2406

Rieder, Andreas, juriste. –
Convention de l'ONU relative aux 

droits des personnes 
handicapées 2289

Die UN-
Behindertenrechtskonvention 22
90

Rochel, Johan. –
Welcome to the EU 2293

Rohner, Tobias Felix. –
Rückwirkung bei der 

internationalen Amtshilfe in 
Steuersachen 2304

Die Rolle der Sozialen Arbeit in 
geschlossenen 
Massnahmevollzugsanstalten 242
5

Ronzani, Daniel. –
EuGH: 

Vorratsdatenspeicherungsrichtli
nie 2006/24/EG für ungültig 
erklärt 2294

Roth, Andreas A. –
Rechtsprechung unter der 

Lupe 2320
Roth, Monika. –

"Ein Schiedsverfahren der 
Finanzmarktaufsicht brächte 
echten Anlagerschutz" 2394



27 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Rückwirkung bei der internationalen 
Amtshilfe in Steuersachen 2304

Rundgang durch Art. 8 UWG 
[Ressource électronique] 2409

Rusterholz, Leo. –
Das geplante Widerrufsrecht im E-

Commerce nach OR [Ressource 
électronique] 2412

Sachenrechtliche und 
grundbuchliche Aspekte der 
vorsorgefinanzierten 
Wohneigentumsförderung 2348

Sander, Monika. –
Evaluation de la qualité de la 

fourniture d'appareils 
auditifs 2333

Evaluation der Qualität der 
Hörgeräteversorgung 2334

Schäfer, Achim. –
Haftung der Revisionsstelle bei 

konzerninterner 
Finanzierung 2407

Schaffhauser, René. –
Die Betriebsgefahr: konkretes 

Schädigungspotential 2402
Scharfe Kausalhaftung beim 

Arrest 2389
Scheuner, Pierre. –

MWST Rechtsprechung 4-
2014 2305

"Ein Schiedsverfahren der 
Finanzmarktaufsicht brächte 
echten Anlagerschutz" 2394

Schläpfer, Lea. –
Die Interessen der Gesellschaft in 

der Humanforschung 2370
Schlauri, Simon. –

EuGH: 
Vorratsdatenspeicherungsrichtli
nie 2006/24/EG für ungültig 
erklärt 2294

Schmid, Christina. –
"Numerus clausus": Bemerkungen 

zum sachenrechtlichen Prinzip 
des Typenzwangs 2385

Schneider, Jacques-André. –
La propriété du logement comme 

forme de prévoyance 2355
Schockschadenhaftung im 

Strassenverkehr aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2393

Schöbi, Felix. –
Der Blick zurück 2356

Schoeni, Céline. –
Kaum berufliche Gleichstellung bei 

älteren Arbeitnehmenden 2327
Peu d'égalité professionnelle pour 

les seniors en emploi 2332
Schruoffeneger, Julian. –

Gleichbehandlungsprinzip nach 
französischem Steuerrech in 
einem Nicht-EU-Kontext 2307

Schultheis, Franz, 1953-. –
Ambivalente Massnahmen 2335
Les réformes de l'Etat-providence 

et leurs conséquences 

ambivalentes 2336
Schumacher, Reto. –

Neue Sicherstellungs- und 
Bewilligungspflichten bei 
Altlasten 2311

Schweizer Bulletin der Kinderrechte
La détention des mineurs de 

moins de 15 ans en 
Suisse 2426

Schweizer Investmentrecht 2415
Schweizer Treuhänder : 

Monatszeitschrift für Revision, 
Rechnungswesen und Beratung : 
offizielles Organ der 
Schweizerischen Treuhand- und 
Revisionskammer = L'expert-
comptable suisse : revue 
mensuelle pour la revision, la 
comptabilité et le conseil 
d'entreprise : organe officiel de la 
Chambre suisse des Sociétés 
fiduciaires et des experts-
comptables
Going public einer 

Immobiliengesellschaft 2296
Innerstaatliche Steueramtshilfe - 

gläserne Steuerpflichtige 2303
Rückwirkung bei der 

internationalen Amtshilfe in 
Steuersachen 2304

Neue Sicherstellungs- und 
Bewilligungspflichten bei 
Altlasten 2311

Haftung der Revisionsstelle bei 
konzerninterner 
Finanzierung 2407

Entwicklungen bei der Bewertung 
von KMU 2408

Schweizerische Zeitschrift für 
Kriminologie = Revue suisse de 
criminologie = Rivista svizzera di 
criminologia = Swiss journal of 
criminology
Der Einfluss des 

Sachverständigengutachtens 
auf das Urteil aus 
psychiatrischer und juristischer 
Sicht 2430

Die Rolle der Sozialen Arbeit in 
geschlossenen 
Massnahmevollzugsanstalten 2
425

Intensivtäter im Vergleich mit 
Mehrfach- und 
Bagatelltätern 2431

Massnahmenvollzug an psychisch 
kranken Straftätern in der 
Schweiz 2423

Schweizerisches Zentralblatt für 
Staats- und Verwaltungsrecht : 
offizielles Organ der 
Schweizerischen Staatsschreiber-
Konferenz, der Bausekretären-
Konferenz, des Schweizerischen 
Städteverbandes
Die Beilegung des 

Jurakonflikts 2278

Séchaud, Gérard. –
Le versement anticipé de la 

prestation de libre 
passage 2357

Sécurité sociale : revue de l'Office 
fédéral des assurances sociales
Assurance-maladie des 

travailleurs frontaliers 2362
Care, égalité et sécurité 

sociale 2328
Concilier vie privée et vie 

professionnelle 2445
Contribution d'assistance 2341
Convention de l'ONU relative aux 

droits des personnes 
handicapées 2289

Evaluation de la qualité de la 
fourniture d'appareils 
auditifs 2333

"Investissement social" et 
promotion de la femme 2330

L'égalité entre valeur affichée et 
réalité inachevée 2284

La main-d'oeuvre familiale non 
rémunérée orpheline des 
prestations sociales 
suisses 2325

Les réformes de l'Etat-providence 
et leurs conséquences 
ambivalentes 2336

Peu d'égalité professionnelle pour 
les seniors en emploi 2332

Précarité des prestations de 
care 2443

Prestations complémentaires à 
l'AVS et à l'AI 2346

Statistiques des assurances 
sociales 2338

Seidl, Edit. –
Strassenverkehr in Zahlen 2321

Seiler, Benedikt. –
Die inter partes-Wirkung der 

erbrechtlichen 
Ungültigkeitsklage 2382

Sethe, Rolf. –
MiFID II 2414

Sic ! : Zeitschrift für 
Immaterialgüter-, Informations- 
und Wettbewerbsrecht
EuGH: 

Vorratsdatenspeicherungsrichtli
nie 2006/24/EG für ungültig 
erklärt 2294

Zur lauterkeitsrechtlichen Natur 
der berühmten Marke 2417

Sind in Verfahren des 
Rechtsschutzes in klaren Fällen 
ausschliesslich Dokumente als 
Beweismittel zuzulassen? 
[Ressource électronique] 2421

SJZ : schweizerische Juristen-
Zeitung : Publikationsorgan des 
Schweizerischen 
Anwaltsverbandes = Revue suisse 
de jurisprudence : organe pour les 
publications officielles de la 
Fédération suisse des avocats



28 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Entwicklungen im 
Datenschutzrecht 2374

Le point sur le droit des personnes 
physiques et le droit de la 
protection de l'adulte 2376

MiFID II 2414
The sky's the limit: cloud-based 

services in an international 
perspective 2308

Soziale Sicherheit : Zeitschrift des 
Bundesamtes für 
Sozialversicherung
Ambivalente Massnahmen 2335
Assistenzbeitrag 2340
Care-Arbeit, Gleichstellung und 

soziale Sicherheit 2329
Die UN-

Behindertenrechtskonvention 22
90

Evaluation der Qualität der 
Hörgeräteversorgung 2334

Geringes Ausgabenwachstum bei 
den Ergänzungsleistungen zur 
AHV und IV 2345

Gleichstellung zwischen Anspruch 
und Wirklichkeit 2285

Kaum berufliche Gleichstellung bei 
älteren Arbeitnehmenden 2327

Krankenversicherung von 
Grenzgängern 2363

Ohne Lohn und vom 
Sozialversicherungssystem 
vernachlässigt 2326

Prekäre Versorgung mit Care-
Leistungen 2444

Sozialinvestition als 
Frauenförderung 2331

Sozialversicherungsstatistik 2337
Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für 

die Gleichstellung und den 
sozialen Zusammenhalt 2446

Sozialinvestition als 
Frauenförderung 2331

Sozialversicherungsstatistik 2337
Sprumont, Dominique. –

Droit suisse et progrès 
médical 2371

Städtebauliche Verträge 2310
Statistiques des assurances 

sociales 2338
Stauffer, Hans-Ulrich, 1951-. –

Die Verpfändung der 
Vorsorgemittel zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2358

Steinhauser, Uwe. –
Der vorsorgefinanzierte 

Wohneigentumserwerb 2397
Steuer Revue = Revue fiscale

Blickpunkt International 2297
Gleichbehandlungsprinzip nach 

französischem Steuerrech in 
einem Nicht-EU-Kontext 2307

Mitarbeitervergütungen und 
Mehrwertsteuer 2300

MWST Rechtsprechung 4-
2014 2305

Die steuerrechtliche Behandlung der 

Wohneigentumsförderung mit 
Vorsorgemitteln 2301

Stolkin, Philip. –
Was ist Sachverhalt und was ist 

Recht? [Ressource 
électronique] 2342

Der Straftatbestand der Warnungen 
vor Verkehrskontrollen gemäss 
Art. 98a SVG 2324

Strassenverkehr in Zahlen 2321
Strassenverkehr : interdisziplinäre 

Zeitschrift = Circulation routière : 
revue interdisciplinaire
Abgrenzung der öffentlichen von 

der privaten 
Verkehrsfläche 2322

Rechtsprechung unter der 
Lupe 2320

Strassenverkehr in Zahlen 2321
Verantwortlichkeit und Strafbarkeit 

auf Begleitfahrten 2316
Von Fahrverboten und 

Führerausweisentzügen 2318
Substantive arbitrability under 

Serbian and Croatian law 2435
Successio : Zeitschrift für Erbrecht : 

Nachlassplanung und -abwicklung 
= revue de droit des successions
Aktuelles aus dem Stiftungs- und 

Gemeinnützigkeitsbereich 2375
Die inter partes-Wirkung der 

erbrechtlichen 
Ungültigkeitsklage 2382

Erbrecht 2011-2013 2380
Suisse. Office fédéral des 

assurances sociales. –
Sozialversicherungsstatistik 2337
Statistiques des assurances 

sociales 2338
Sutter-Somm, Thomas, 1956-. –

Die inter partes-Wirkung der 
erbrechtlichen 
Ungültigkeitsklage 2382

Table des nouveautés législatives 
de l'année 2013 en droit des 
sociétés 2404

Tag, Brigitte. –
Die ärztliche Heilbehandlung als 

Körperverletzung 2427
Tatort Strasse 2323
Tauxe, Lionel. –

Assurance-maladie des 
travailleurs frontaliers 2362

Krankenversicherung von 
Grenzgängern 2363

Territoire & [et] environnement
Contrats d'urbanisme 2309

Thalmann, Philippe, 1963-. –
Les effets de l'encouragement à la 

propriété du logement sur les 
ménages et le marché 
immobilier 2359

Toepke, Carly Mara. –
The importance of participation in 

education for society 2439
Trade in foodstuffs 2434
Die Trennung von Willensäusserung 

und Form im Testamentsrecht 
[Ressource électronique] 2381

Trust et patrimoine immobilier en 
Suisse [Ressource 
électronique] 2298

Überblick über die Entwicklung und 
Perspektiven der 
Gesundheitsberufe 2366

Übersicht über die Rechtsprechung 
des Bundesgerichts zum 
Diskriminierungsschutzrecht 2013 
[Ressource électronique] 2287

UFITA : Archiv für Urheber- und 
Medienrecht
AGUR12-Schlussbericht 2418
Wechselwirkungen zwischen 

subjektiven Rechten 2419
Unausgereifte Revisionsvorlage zum 

Kindesunterhalt 2378
Die UN-

Behindertenrechtskonvention 229
0

L'Union Européenne: un ordre 
égalitaire, un ordre 
différencié 2279

Untersuchungs- und 
Ausschaffungshaft von 
Jugendlichen unter 15 Jahren in 
d[e]r Schweiz : ein kritischer Blick 
auf Praxis und 
Rechtsprechung 2426

Update IT-Recht [Ressource 
électronique] 2447

Der urteilsunfähige Patient 
[Ressource électronique] 2373

Vaerini Jensen, Micaela. –
La représentation dans le domaine 

médical à la lumière des 
nouvelles dispositions de 
protection de l'adulte et de 
l'enfant [Ressource 
électronique] 2379

Vater, Philipp. –
Haftung der Revisionsstelle bei 

konzerninterner 
Finanzierung 2407

Verantwortlichkeit und Strafbarkeit 
auf Begleitfahrten 2316

Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für 
die Gleichstellung und den 
sozialen Zusammenhalt 2446

Verkehrsbezogene 
Verhaltensanpassungen bei 
Senioren 2315

Die Verpfändung der Vorsorgemittel 
zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2358

Le versement anticipé de la 
prestation de libre passage 2357

Vetter-Schreiber, Isabelle. –
Der Vorbezug der Vorsorgemittel 

zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2360

Vingt ans déjà.. 2368
Viquerat, Sébastien. –

La propriété du logement au 
moyen de la prévoyance 2352



29 TF Lausanne Bulletin Neue Artikel 2014/18-19

Voegtlin, Fabian. –
Abgrenzung der öffentlichen von 

der privaten 
Verkehrsfläche 2322

Vollenweider, Peter. –
Innerstaatliche Steueramtshilfe - 

gläserne Steuerpflichtige 2303
Von Fahrverboten und 

Führerausweisentzügen 2318
Der Vorbezug der Vorsorgemittel 

zwecks 
Wohneigentumserwerbs 2360

Vorschläge zur Anpassung des 
Schweizer Urheberrechts an die 
technische Entwicklung : 
AGUR12-Schlussbericht 2418

Der vorsorgefinanzierte 
Wohneigentumserwerb 2397

Die Vorsorgefinanzierung bei der 
Hypothekenvergabe 2349

Vorsorgemittel fürs 
Wohneigentum 2350

Vorsorgerechtliche 
Sicherungsinstrumente 2347

Vuilleumier, Frédéric. –
Pratiques et questions actuelles 

concernant le traitement fiscal 
de l'encouragement à la 
propriété du logement au moyen 
de la prévoyance 
professionnelle 2306

Waldenmeyer, Catherine. –
Beihilfe zum Suizid im 

gesellschaftlichen Wandel 2442
Wantz, Nadine. –

Übersicht über die 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts zum 
Diskriminierungsschutzrecht 
2013 [Ressource 
électronique] 2287

Was ist Sachverhalt und was ist 
Recht? [Ressource 
électronique] 2342

Wechselwirkungen zwischen 
subjektiven Rechten 2419

Weissenberger, Philippe. –
Tatort Strasse 2323

Welcome to the EU 2293
Wetzel, Julia Ruth-Maria. –

Corporations as actors of 
society 2440

Wichtige Entscheide im 
Haftpflichtrecht 2390

Widmer, Thomas, 1963-. –
Concilier vie privée et vie 

professionnelle 2445
Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für 

die Gleichstellung und den 
sozialen Zusammenhalt 2446

Wigger, Annegret. –
Précarité des prestations de 

care 2443
Prekäre Versorgung mit Care-

Leistungen 2444
Wigger, Fabian. –

AGUR12-Schlussbericht 2418

Wohlers, Wolfgang. –
Der Straftatbestand der 

Warnungen vor 
Verkehrskontrollen gemäss Art. 
98a SVG 2324

Wohlwend, Denise. –
The international rule of law and 

equality 2283
Wohneigentum als Vorsorge 2354
Wohneigentum vs. Vorsorge 2361
Wyss, David. –

Procédure d'enforcement de la 
FINMA [Ressource 
électronique] 2365

Zeitschrift des Bernischen 
Juristenvereins : Organ für 
Rechtspflege und Gesetzgebung 
des Bundes sowie der Kantone 
Bern, Luzern und Solothurn = 
Revue de la Société des juristes 
bernois
Die Fotovoltaikdienstbarkeit 2383
Die haftpflicht- und 

privatversicherungsrechtliche 
Rechtsprechung des 
Bundesgerichts im Jahr 
2012 2392

Scharfe Kausalhaftung beim 
Arrest 2389

Zeitschrift für schweizerisches Recht 
= Revue de droit suisse = Rivista 
di diritto svizzero
Bibliométrie en droit 2448
Japan und die Schweiz 2387
L'adaptation du contrat dans le 

nouveau code des obligations 
turc (COT art. 138) en 
comparaison avec le droit 
suisse et le droit européen des 
contrats 2386

L'engagement de porte-fort à la 
lumière des droits suisse et 
français 2388

Zeitschrift für Umweltrecht : das 
Forum für Umwelt und Recht
Neue Entwicklungen im 

europäischen Umweltrecht 2312
Das Zerstückelungsverbot des 

BGBB [Ressource 
électronique] 2384

Zimmermann, Yvonne. –
Wohneigentum vs. Vorsorge 2361

Zollinger, Christine. –
Concilier vie privée et vie 

professionnelle 2445
Vereinbarkeitspolitik als Gefahr für 

die Gleichstellung und den 
sozialen Zusammenhalt 2446

Zürcher Steuerpraxis
Nachträgliche 

Aufwandverbuchung 2299
Zufferey, Jean-Baptiste, 1960-. –

L'encouragement à la propriété du 
logement dans la perspective de 
la surveillance bancaire 2398

Zugang zu Angestellten muss 
rechtmässig sein 2286

Zur lauterkeitsrechtlichen Natur der 
berühmten Marke 2417

Zustellung und Vollstreckung 
ausländischer Verkehrsbussen in 
der Schweiz 2429

Zwicker, Stefan. –
Neue Sicherstellungs- und 

Bewilligungspflichten bei 
Altlasten 2311


	01.02.0	Staatsorganisation und Behörden
	01.02.2	Staatsorganisation und Behörden / EU
	01.03.0	Grundrechte (inkl. EMRK)
	01.03.1	Grundrechte (inkl. EMRK) / Schweiz
	01.03.2	Grundrechte (inkl. EMRK) / EU
	01.11.0	Ausländer- und Asylrecht
	01.11.2	Ausländer- und Asylrecht / EU
	01.16.0	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht
	01.16.1	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Schweiz
	01.16.2	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / EU
	01.16.3	Abgaben- und öffentliches Finanzrecht / Ausland
	01.17.1	Bau- und Planungsrecht / Schweiz
	01.18.1	Energie- und Umweltrecht / Schweiz
	01.18.2	Energie- und Umweltrecht / EU
	01.19.1	Kommunikations-, Transport- und Verkehrsrecht / Schweiz
	01.21.1	Sozial- und Sozialversicherungsrecht – Allgemeines / Schweiz
	01.22.1	Alters- und Hinterlassenenversicherung / Schweiz
	01.23.1	Invalidenversicherung / Schweiz
	01.24.1	Ergänzungsleistung / Schweiz
	01.25.1	Berufliche Vorsorge / Schweiz
	01.26.1	Krankenversicherung / Schweiz
	01.50.0	Wirtschaftsverwaltungsrecht
	01.50.1	Wirtschaftsverwaltungsrecht / Schweiz
	01.90.1	Übriges Verwaltungsrecht / Schweiz
	01.90.3	Übriges Verwaltungsrecht / Ausland
	02.02.1	Zivilrecht : Einleitungsartikel, Personenrecht und Datenschutz / Schweiz
	02.03.1	Familienrecht / Schweiz
	02.05.1	Kindesrecht / Schweiz
	02.06.1	Übriges Familienrecht / Schweiz
	02.07.1	Erbrecht / Schweiz
	02.08.1	Sachenrecht und bäuerliches Bodenrecht / Schweiz
	02.11.0	Obligationenrecht : Allgemeiner Teil
	02.12.1	Haftpflichtrecht / Schweiz
	02.14.3	Kaufrecht / Ausland
	02.15.1	Mietrecht / Schweiz
	02.19.1	Übrige Verträge / Schweiz
	02.21.0	Privatversicherungsrecht
	02.21.1	Privatversicherungsrecht / Schweiz
	02.31.1	Gesellschaftsrecht / Schweiz
	02.31.3	Gesellschaftsrecht / Ausland
	02.32.1	Handelsrecht, Wertpapierrecht / Schweiz
	02.33.1	Wettbewerbs- und Kartellrecht, Preisüberwachungsrecht / Schweiz
	02.34.1	Konsumentenrecht / Schweiz
	02.34.2	Konsumentenrecht / EU
	02.35.0	Banken- und Börsenrecht
	02.35.1	Banken- und Börsenrecht / Schweiz
	02.36.0	Immaterialgüterrecht
	02.36.1	Immaterialgüterrecht / Schweiz
	02.36.3	Immaterialgüterrecht / Ausland
	02.42.1	Internationales Verfahrens-, Vollstreckungs- und Konkursrecht, Internationale Schiedsgerichtsbarkeit / Schweiz
	03.02.0	Zivilprozessrecht
	03.02.1	Zivilprozessrecht / Schweiz
	03.03.1	Zwangsvollstreckungs- und Konkursrecht / Schweiz
	04.01.1	Strafrecht (Allgemeiner Teil) und Jugendstrafrecht / Schweiz
	04.02.1	Strafrecht : Besonderer Teil / Schweiz
	04.05.0	Internationales Strafrecht
	04.05.1	Internationales Strafrecht / Schweiz
	04.06.1	Strafprozessrecht und Jugendstrafprozess / Schweiz
	08.02.0	Verhältnis von Völkerrecht, Gemeinschaftrecht und Landesrecht
	08.10.0	Internationale Organisationen
	08.12.0	EU, EWR und EFTA
	10.00.2	Rechtsvereinheitlichung, Rechtsvereinheitlichung / EU
	21.00.0	Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie
	21.00.1	Allgemeine Rechtslehre, Rechtstheorie, Rechtsphilosophie / Schweiz
	31.00.0	Medizin, Gesundheit, Sozialpolitik
	33.00.0	Informatik inkl. Rechtsinformatik

